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COADĂ                             

LA PLATA 

IMPOZITELOR
OBICEI. Zeci de gălăţeni s-au 

aşezat, cu noaptea în cap, la coadă la 

Direcţia Impozite, Taxe şi alte Venituri 

Locale. Dornici să scape de datorii, primii 

gălăţeni s-au înfi inţat în faţa sediului 

instituţiei încă de la ora 5,00.  > pag. 03

09educaţie
Repere                               
în învăţământul 
gălăţean din 2019

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„De luni de zile, ilu-
minatul public în Maze-
pa (poate în tot oraşul) se 
aprinde când soarele încă 
nu a apus, dar se stinge di-
mineaţa, când încă este în-

tuneric beznă”, ne-a recla-
mat gălăţeanul Alexandru 
Harbuz. Nu este singura 
sesizare privind iluminatul 
public din Galaţi primită 
la redacţie, motiv pentru 
care am solicitat informa-
ţii Primăriei municipiului 
Galaţi. > pag. 05

Când se aprinde şi se stinge 
lumina în Galaţi

04eveniment
Mii de copii, ajutaţi           
de telefonul de urgenţă 
ALOPEDI

POVESTEA UNEI COPILĂRII RESCRISE > SPECIAL/06-07

Voluntarii 
care schimbă destine
la „Sfântul Spiridon“

CHEFURILE 

ZGOMOTOASE, 

TAXATE MAI SCUMP
AMENZI. Noile valori 

aplicabile pentru tulburarea liniştii 

şi ordinii publice vor intra în vigoare 

de pe 26 ianuarie. Amenzile aplicate 

contravenienţilor pot ajunge şi la 6.000 

de lei. > pag. 04

15social
Îngrăşământ                 
natural din brazii 
gălăţenilor 
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.01.2020
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editorial
viaţa liberă
Deşteaptă-te, române!

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Sunt tare curios cu ce se va 
solda campania „Deşteaptă-te, 
Galaţi!“, menită a face oraşul 
nostru mult mai vizibil cultural. 
Iniţiativa unui jurnalist-scriitor-
colecţionar a găsit ecou, incredibil, 
la autorităţile locale şi judeţene! 
A fost deja o primă întâlnire, 
între autorităţi, ONG-uri şi chiar 
persoane cu idei. Se aşteaptă 
însă şi coerenţă, şi urmărirea 
proiectului, nu numai aruncarea 
unei propuneri pe umerii oricărei 
autorităţi s-ar înhăma singură 
(sic!) la o nouă corvoadă, pe lângă 
cea a asfaltului, a datului cu 
mătura sau chiar a dezvoltării 
centrului unui oraş lung şi lat 
precum al nostru. Dar nu te preia 

nimeni – am „aruncat” şi eu 
mai demult, de exemplu, ideea 
unei sărbători a Excelenţei: să 
ne întâlnim şi noi, o dată pe an, 
cu gloriile Galaţiului, precum 
ambasadoarea Nineta Bărbulescu 
sau savantul Adrian Bejan şi să 
luăm exemplu: ar fi  cu folos.

    La întrunirea culturală 
din campania amintită, am 
văzut şi câteva priviri plictisite 
printre managerii unor instituţii 
culturale, care răspunseseră 
invitaţiei, probabil, doar de ochii 
fi nanţatorului. Alţii nici nu s-au 
deranjat. Firesc, un om care 
lucrează în Cultură trebuie să se 
şi „autosesizeze”. Recompensat 
cu trofeul de excelenţă al Uniunii 
Artiştilor Plastici, criticul şi 
istoricul Corneliu Stoica a 
profi tat de situaţie pentru ca să 

Victor
 

Cilinca
profi te şi cultura: a amintit de 
fondurile pentru achiziţionarea 
de opere de artă în Muzeu, chiar 
şi de pe vremea comuniştilor. 
Ori, din 2005, singurul muzeu 
de artă modernă din ţară nu 
mai cumpără opere moderne, 
contemporane, din lipsă de 
fonduri! Pe loc, preşedintele 
Consiliului Judeţean, care primise 
de asemenea trofeul pentru 
încăpăţânarea de a construi o 
mândreţe de muzeu cu adevărat 
nou, a şi promis: da, vor fi  alocate 
fonduri şi pentru achiziţiile de 
artă, de la artişti. Mă întreb însă, 
dacă preşedintele n-ar fi  fost în 
sală, l-ar fi  informat cineva? Este 
bine deci să avem un „Deşteaptă-
te, Galaţi!”, care a adunat prima 

maxime

“
Nu căzătura în sine 

reprezintă eșecul... 

ci faptul că refuzi 

să te ridici!

 PROVERB  CHINEZESC

sinaxar
8.01.2020

Sf. Cuv. Gheorghe Hozevitul;  u

Sf.  Cuv. Domnica.

înapoi
Salvăm noi planeta?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Revelionul din sediul u

Bibliotecii Naționale, o paranghelie 
care a lăsat în urmă-i prăpăd, 
merita o promovare intensivă. 
Ce-i cu devălmășia asta, avem 
câteva evenimente mai de Doamne 
ferește (nț, nu-s de Doamne ajută, 
aveți grijă ce-i solicitați Jupânului!) 
și nu le facem publice? Bine că ne 
interesează politica internațională 
și salvarea planetei...

Unii compatrioți îi iau partea u

șoferului de BMW care s-a trezit 
împins de vatmanul răscolitor. S-ar 
ivi următoarele chestiuni:
1. Conducătorul tramvaiului își 
face dreptate singur, ceea ce ar 
trebui să ne dea de gândit. Așa 
cum scriam și înaintea schimbării 
anului, dacă ar mai fi  existat 
Poliție, s-ar mai fi  soluționat 

câteva bube. Nu se știe când vom 
benefi cia iarăși de un asemenea 
serviciu. Am auzit că în țările 
civilizate chiar este efi cientă 
această armă. Or haină.
2. Cocalari cu mașini puternice 
sunt peste tot, iar ăsta din 
București, în momentul în care 
și-a asumat poziția de călăuză 
neautorizată pentru un tren ușor 
de suprafață, presupun că a luat 
în calcul și câteva facturi. Nu poți 
să fi i șmecher 24 de ore din 24, 
măcar un sfert de oră ai dreptul să 
vii la ghișeu.    
3. Trafi cul din capitala României, 
și nu numai de acolo, este infernal, 
însă existau câteva zeci de fraieri 
pe benzile din dreapta.
4. Data viitoare ar trebui să 
încerce și pe pista de decolare de 
pe Otopeni. Măcar și-ar distra 
pițipoanca de pe bancheta din 
spate.

5. Ar fi  culmea să deplâng situația 
unui românaș care, cunoașteți 
sintagma, se descurcă.

Băsescu afi rmă că scutul u

antirachetă de la Deveselu ne 
va salva pielea în eventualitatea 
unui atac iranian, pușchea 
pe limbă! Așa o fi , însă asta 
presupune să ne mutăm pe lângă 
Teleorman? Iarăși Teleorman?

Conform ultimului sondaj  u

IMAS, partidul lui Orban (bine, 
domnule președinte, și al 
dumneavoastră!) ar fi  ajuns la 45 
de procente. Eh, ce v-am zis eu că 
nu intră degeaba alde Câmpeanu 
și Daniel Constantin la liberali? 
S-a umfl at formațiunea politică. 
Altfel, vezi ce înseamnă să 
mergi când trebuie la partida 
aia de poker pe care nevasta n-o 
vede cu ochi buni? În povestea 
noastră, consoarta era alianța 
USR-PLUS.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi iacătă ce vedem că scrie moş 
Mutelcă pe Tabla Memoriei sale, 
parcă direct din Memoria Tablei 
izvorând aceste câteva simple 
cuvinte: „şi creşte Trecutul, şi 
creşte!/ vedem Viitorul scăzând!/ 
poeţii încap într-o Clipă.../ şi-s 
singuri, şi mor pe Cuvânt!// şi 
creşte Uitarea, şi creşte/ la umbra 
dormirilor noastre/ departe de 
Litera celor/ plecaţi printre Stele 
sihastre!// şi creşte Misterul, şi 
creşte/ mai mult decât poate 
cuprinde/ Secunda cu Sufl ete 
nalte,/ cu Tremur, cu Minte, 
Cuminte!// şi creşte, şi creşte 
Ideea/ Re/Naşterii – Operă Vie/ a 
Celui de-o Samă cu Domnul/ – 

prin Harul tău Vecinic, Marie!// 
bat clopote-n Ţara Moldovei.../ 
şi tot Universul se-nchină/ 
Smereniei tale, Marie.../ Lumină, 
Marie, Lumină!// bat clopote-n 
Limba Română/ – răspuns la 
nădejde-rugare:/ se vede, s-aude 
o Steauă,/ tot Natul dă-n lacrimi 
şi-n fl oare!// bat clopote-n porţile 
celor/ cu Doină în Viaţă şi-n 
Moarte,/ şi toţi cred că-ncepe 
Minunea/ Mariei, cum scrie 
la Carte!// bat clopote-n semn 
de Iubire.../ şi Steaua începe 
să crească,/ şi creşte, şi creşte 
şi umple/ Moldova cu Mană 
Cerească!// începe să plouă, 
Marie!/...mai stai o Secundă, mai 
stai/ să treacă şi vara aceasta/ 
şi naşte-l din nou pe Mihai!// 
începe să plouă cu fl oare/ în 

pletele tale, din Tei:/ mai stai 
să se prindă Sămânţa/ că poţi 
Eminescu...şi Vrei!// începe să 
ningă, Marie!.../ ia sania, pune-o 
la cai/ şi du-te cu iarna sub 
Teiul/ sfi nţit şi înalt ca Mihai!// 
începe să ningă cu fl uturi/ în 
Sufl etul tău numai Rai.../ un 
scâncet scump-sacru s-aude:/ 
Mihai – Eminescu – Mihai !!!”//...
Sigur că da! Căci se apropie Ziua 
Aniversară a Mirelui Moldav, 
nu? Că toate femeile sunt/pot fi  
Marii, nu? Că toate sunt/pot fi  
Născătoare de Iisuşi, nu? Căci 
nu degeaba Maria ne-a făcut cea 
mai gravă/frumoasă Surpriză din 
Univers, nu? Învăţătorul Iisus 
a propovăduit Pacea şi Liniştea 
şi Iubirea, nu? Mihai Eminescu 
a sfi nţit Pacea şi Liniştea şi 

Iubirea, nu? Aţi văzut şi aţi auzit 
câtă Poezie şi Candoare există 
în Pildele lui Iisus, da?...Sunt 
convins că vedeţi şi auziţi cât de 
Mult şi cât de Repede omenimea 
s-a îndepărtat de Sfânta Curăţie 
a Dumnezeirei, da? Preţul de 
Cost al acestei Îndepărtări este 
foarte Mare! Tot ce se întâmplă/
petrece Acum nu decât Dispreţul 
paroxistic al Fărădelegii! Şi 
nu-i decât Nesocotinţa pe care 
Nesimţirea o produce şi o 
răspândeşte în fi ecare Clipă şi 
fără nici o Milă/Ruşine!...Sigur că 
da! Nu mai suportăm Balamucul, 
Prostia şi Ignoranţa! Trebuie să 
luăm Măsuri! Sau să părăsim 
Sistemul! Măsuri nu se pot 
lua!...Aşadar, NU MAI AVEM DE 
ALES!... (Stai aşa!)  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XXIV)

divina

serie de proiecte trimise Primăriei 
şi Consiliului Judeţean, iar pe 28 
ianuarie urmează să ne întâlnim 
din nou, poate mai mulţi, poate 
mai buni. Sunt curios însă şi ce 
manifestări tradiţionale, precum 
reconstituirea cultural-istorică 
„La pas în Grădina Publică” sau 
„Antiquitas rediviva”, se vor mai 
întrerupe, chiar dacă nu presupun 
fi nanţări excesive sau pot chiar 
atrege fonduri, dacă entităţile 
diverse chiar vor colabora între 
ele, trecând peste orgolii. Vor mai 
fi  marcate, la fel de spectaculos 
ca la inaugurarea Monumentului 
apărătorilor Galaţiului, acele zile 
de eroism, din 7/20 – 9/22  ianuarie 
1918, care ne-au făcut uriaşi în 
istoria Europeană, sau ne vom 
mulţumi cu câteva cuvinte citite 
într-o sală?  .

nec plus ultra

O SĂMÂNŢĂ 
de PASĂRE

   ION ZIMBRU                                                                                               (DOSARELE Z) 

    când mă văd, păsările se adună şi intră în zbor

    şi pleacă departe de gândurile şi intenţiile mele –

    nu ştiu de unde au afl at că sunt condamnat

    să port în spinare un cer apăsător şi fără stele

    fi indcă am întrerupt o mie şi unu de cântece –

    cu praştia blestemată a copilăriei le-am întrerupt

    când credeam că sunt cel mai viteaz şi voinic,

    dar cel mai prost din cei de asupra şi dedesubt !!!

     

    când mă văd, păsările se scad şi ies din cântece

    şi intră în ouă, departe de suferinţă şi nerăbdare –

    nu ştiu de ce nu au afl at că scriu o mie şi una

    de poezii, adică o mie şi una de cereri de iertare,

    că am aruncat praştia, că povara este foarte grea –

    poate or să afl e şi or să clocească pe cer o stea,

    să nu mai fi u singur, să nu mai fi u ca o întrebare

    fără răspuns – o, sămânţă de pasăre, inima mea !!!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Coadă cu noaptea în cap 
la plata impozitelor  
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Zeci de gălăţeni s-au aşezat, 

cu noaptea în cap, la coadă la 

Direcţia Impozite, Taxe şi alte 

Venituri Locale. Dornici să scape 

de datorii, primii gălăţeni s-au 

înfi inţat în faţa sediului instituţiei 

încă de la ora 5,00, în ciuda 

faptului că programul începea la 

ora 8,30.  

Nici măcar frigul nu i-a oprit, 
aşa că, pe la ora 7,30, coada era 
deja destul de lungă. Explicaţiile 
celor care au venit cu noaptea în 
cap să îşi achite taxele şi impozi-
tele sunt diverse. „Este o datorie 
a noastră să venim să plătim. Am 

reuşit acum să strângem nişte bă-
nuţi şi vrem să scăpăm de datorii. 
În plus, avem şi o reducere”, ne-a 
spus o doamnă în vârstă de 85 de 
ani. Cu mai mult umor, alţii ne-
au mărturisit că au venit încă din 
prima zi pentru că parlamentarii 
au nevoie de bani. „Avem şi re-
ducere, şi scăpăm de o grijă. Aşa 
ne-am obişnuit, să venim încă 
din prima zi să plătim. Şi, până 
la urmă, este şi un mod de a so-
cializa între noi”, ne-a mărturisit 
un domn. 

După ce au stat în frig, oame-
nii au devenit irascibili atunci 
când o persoană a vrut să le in-
tre în faţă. Spiritele s-au calmat 
repede, mai ales că în interior 
toată lumea a uitat de statul la 

coadă şi a avut grijă să îşi ia bon 
de ordine pentru a putea ajunge 
la unul dintre ghişee. Lucrurile 
au mers foarte repede, aşa că, în 
doar 30 de minute, toţi cei afl aţi 
la coadă au intrat în incinta Di-
recţiei de Taxe şi Impozite pentru 
a-şi rezolva treburile. 

 Conducerea instituţiei ne-a 
mărturisit că nu are nicio va-
riantă pentru a evita statul la 
coadă în prima zi de lucru cu 
publicul. „Noi îi sfătuim, de fi -
ecare dată, să apeleze şi la plă-
ţile on-line. Toate datele se pot 
obţine doar printr-un singur e-
mail sau direct la noi, la ghişeu, 
unde primesc şi toate informa-
ţiile necesare. În plus, cetăţenii 
benefi ciază de reducerea de 10 la 

sută până la fi nalul lunii martie, 
astfel că nu au niciun motiv să 
stea la rând încă din prima zi 
de lucru”, ne-a declarat Daniel 
Stadoleanu, directorul Direcţiei 
Impozite, Taxe şi alte Venituri 
Locale.       

 Conform hotărârilor Consi-
liului Local, dările locale au fost 
indexate cu 4,6 la sută faţă de 
anul 2019. Persoanele fi zice be-
nefi ciază de o bonifi caţie de 10 
la sută în cazul impozitului de 
clădiri, impozitului pe teren şi 
în cazul impozitului pe mijlocul 
de transport. Pentru contribua-
bili persoane juridice: în cazul 
impozitului de clădiri - 3 la sută, 
în cazul impozitului pe mijloace 
de transport - 10 la sută. .

ÎNCĂ DE LA ORA 5,00 DIMINEAŢĂ  .  OBICEI 

Au stat peste trei ore la coadă pentru a fi  primii la plata impozitelor u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei nr. 3 au sancţionat-o contra-
venţional, cu o amendă de 800 de 
lei, pe numita M.R., de 47 de ani, 
din Galaţi, care a fost depistată 
în dreptul unui bloc de pe stra-
da Brăilei, în timp ce împrăştia 
gunoiul menajer pe domeniul 

public, pentru a recupera plastic 
şi materiale feroase. Totodată, 
poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
în sumă de 500 de lei, pe C.M., 
din Galaţi, care a fost depistat 
în timp ce depozita o cantitate 
mare de moloz, în faţa unui imo-
bil de pe strada Lunca Siretului, 
murdărind astfel domeniul pu-
blic. .

atenţie 
Amenzi pentru murdărirea 
domeniului public 

online

 MAI PUŢINE 

NAŞTERI                     

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI
POPULAŢIE. În sep-

tembrie 2019, în judeţul Galaţi au 

fost înregistraţi 429 de născuţi-vii, 

cu 41 de naşteri mai puţin faţă de 

luna precedentă şi cu 18 mai puţin 

decât în septembrie 2018, arată 

ultimele date ale Direcţiei Judeţene 

de Statistică (DJS) Galaţi. În acelaşi 

timp, numărul deceselor înregistrate 

în septembrie 2019, în judeţul 

nostru, a fost de 538 de persoane, 

la fel ca în luna precedentă. Faţă 

de luna corespunzătoare a anului 

trecut, în septembrie 2019 numărul 

deceselor a fost mai mare cu 17. 

Astfel, a rezultat un spor natural 

(numărul născuţilor-vii minus 

numărul decedaţilor) negativ, doar 

în acest fel populaţia judeţului Galaţi 

scăzând cu 109 persoane într-o 

singură lună.  . R.B. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 ianua-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, George 

Coşbuc şi Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Iveşti, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca şi Vlă-

deşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi.  

. M. Constandache
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 PRIMĂRIA 

CAUTĂ INGINER 

CONSTRUCTOR 

CU EXPERIENŢĂ
RECRUTARE. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că 

organizează concurs de recrutare 

pentru ocuparea funcţiei publice de 

execuţie vacante de inspector clasa 

I, grad superior, la Biroul Reparaţii 

Străzi, Siguranţa Circulaţiei şi 

Semaforizare. Candidaţilor li se 

cer studii universitare de licenţă 

absolvite cu diplomă de licenţă 

sau echivalentă în domeniul 

fundamental ştiinţe inginereşti, 

specializările: construcţii civile, 

industriale şi agricole sau căi ferate, 

drumuri şi poduri, dar şi vechime de 

minimum şapte ani în specialitatea 

studiilor necesare exercitării 

acestei funcţii publice. Dosarele 

de concurs se primesc până pe 20 

ianuarie 2020, proba scrisă va avea 

loc pe 30 ianuarie şi va fi  urmată de 

interviu. Detalii pe portalul Primăriei 

Galaţi www.primariagalati.ro.  

.A.M. 

Mai puţine 
divorţuri 
în judeţul 
Galaţi

SEPTEMBRIE. În septem-

brie 2019, prin hotărâri judecătoreşti 

defi nitive şi la primăriile teritoriale, ca 

urmare a intrării în vigoare a Legii nr. 

202/2010, au fost pronunţate 30 de divor-

ţuri, mai puţin cu 31 faţă de luna august 

a aceluiaşi an şi cu 16 cazuri mai puţine 

decât în luna corespunzătoare anului 

2018. Pe de altă parte, la ofi ciile de stare 

civilă, în septembrie 2019 s-au înregistrat 

500 de căsătorii, cu 292 mai puţine decât 

în august 2019 şi cu 56 mai puţine faţă de 

septembrie 2018, arată Direcţia Judeţea-

nă de Statistică Galaţi.          . R.B.

Chefurile zgomotoase 
vor fi taxate mai scump
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Noile valori aplicabile pentru 

tulburarea liniştii şi ordinii 

publice vor intra în vigoare de pe 

26 ianuarie. Amenzile pot ajunge 

şi la 6.000 de lei, iar cei care 

încalcă grav şi în mod repetat 

legea pot fi  obligaţi să presteze 

şi muncă în folosul comunităţii.  

Amenzi duble, chiar triple în 
unele cazuri şi dublate de obli-
garea la muncă în folosul comu-
nităţii sunt noile sancţiuni care 
vor putea fi  aplicate de poliţişti şi 
jandarmi de la fi nele acestei luni 
pentru cei care tulbură liniştea 

publică cu petreceri zgomotoa-
se. Muzica mai tare va scoate, cu 
siguranţă, mult mai mulţi bani 
din buzunarele celor care organi-
zează petreceri private în spaţii 
deschise sau neantifonate cores-
punzător în imediata vecinătate a 
locuinţelor sau în imobile comune 
cu acestea, ori în apropierea spita-
lelor, căminelor, şcolilor sau altor 
aşezăminte cu caracter social. 
Dacă potrivit vechilor prevederi 
aceştia riscau amenzi cuprinse 
între 500 şi 1.500 de lei, de pe 26 
ianuarie, amenzile aplicabile vor 
varia de la 2.000 lan 3.000 de lei. 
Amenzi mai mari, de la 500 la 
1.500 de lei, vor suporta şi cei care 
refuză să se legitimeze, să dea date 

privind stabilirea identităţii ori să 
se prezinte la sediul poliţiei atunci 
când sunt chemaţi de organele de 
cercetare penală. 

 Scandalagiii, „arşi“ 
şi puşi la muncă 

Majorarea amenzilor vizează 
şi faptele de ameninţare în locuri 
publice, proferarea de injurii sau 
expresii jignitoare, ori tulbura-
rea liniştii publice prin produce-
rea de zgomote cu orice aparate 
sau obiecte ori prin strigăte sau 
larmă. Sancţiunile au fost mărite 
la 500- 1.500 de lei amendă sau 
prestarea a 50-100 de ore de mun-
că în folosul comunităţii. Şi mai 
aspru vor fi  sancţionate scandalu-

rile şi petrecerile zgomotoase pe 
timpul nopţii, între orele 22,00 şi 
8,00 precum şi cele din intervalul 
orar 13,00 - 14,00. Noile amenzi 
variază între 2.000 şi 3.000 de 
lei şi pot fi  aplicate alternativ cu 
obligarea la prestarea a 70-120 de 
ore de muncă în folosul comuni-
tăţii. Cele mai mari amenzi, între 
3.000 şi 6.000 de lei, sau obliga-
rea la prestarea a 100-150 de ore 
de muncă le riscă cei la care se 
constată şi se sancţionează în mod 
repetat organizarea de petreceri 
private în medii deschise sau în 
spaţii neasigurate corespunzător, 
situate în imediata apropiere a 
imobilelor cu destinaţia de locu-
inţe sau cu caracter social.  .

DE LA SFÂRŞITUL ACESTEI LUNI  .  AMENZI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Serviciul telefonic de urgenţă 
ALOPEDI a ajutat, în anul care a 
trecut, în probleme medicale, în 
jur de 11.500 de copii din toată 
ţara, scrie Agerpres. Serviciul 
gratuit a devenit astfel din ce 
în ce mai solicitat de părinţi din 
toată ţara. „ALOPEDI - 0364-917, 
dedicat sfaturilor medicale pedi-
atrice, proiect gestionat de Spita-

lul Clinic de Urgenţă pentru Co-
pii Cluj-Napoca, a ajutat în mod 
direct, în anul 2019, nu mai puţin 
de 11.561 de copii, în creştere faţă 
de anii anteriori“, se arată într-o 
informare trimisă de Consiliul 
Judeţean (CJ) Cluj.

 O jumătate dintre apeluri 
au provenit din afara judeţului 
Cluj. Cele mai multe apeluri ex-
trajudeţene au fost preluate din 
Bucureşti, 15 la sută, urmat de 
Braşov, Constanţa şi Prahova. "În 

cazul a 65,15 la sută dintre ape-
luri, medicii ALOPEDI au acordat 
sfaturi care au permis îngrijirea 
la domiciliu a copilului bolnav. 
S-a evitat, în acest fel, deplasa-
rea la serviciile de urgenţă şi la 
camerele de gardă, de obicei su-
praaglomerate, a nu mai puţin 
de 7.533 de copii. În acelaşi timp, 
2.621 de copii au fost îndrumaţi 
spre medicul de familie pentru 
consult în următoarele 24 de 
ore, în timp ce doar 1.407 mici 

pacienţi au fost îndrumaţi spre 
camerele de gardă sau serviciile 
de urgenţă“, se mai arată în in-
formarea CJ Cluj. Un asemenea 
serviciu ar fi  extrem de util și 
la Galați, unde camera de gardă 
a Spitalului de Urgență pentru 
Copii este de multe ori supraa-
glomerată, o asemenea situație 
generând chiar luna trecută 
un confl ict între părinți și ca-
drele medicale, care a necesitat 
intervenția poliției. .

Mii de copii din toată ţara, 
ajutaţi de telefonul de urgenţă ALOPEDI
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Când se aprinde şi 
se stinge lumina în Galaţi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „De luni de zile, iluminatul 

public în Mazepa (poate în tot 

oraşul) se aprinde când soarele 

încă nu a apus, dar se stinge 

dimineaţa, când încă este 

întuneric beznă”, ne-a reclamat 

gălăţeanul Alexandru Harbuz. 

Nu este singura sesizare privind 

iluminatul public din Galaţi 

primită la redacţie, motiv pentru 

care am solicitat informaţii 

Primăriei municipiului Galaţi. 

Funcţionarea iluminatului pu-
blic a fost, mai mereu, un motiv 
de nemulţumire şi de reclama-
ţii pentru gălăţeni. Am primit, 
atât la fi nele anului trecut, cât 
şi acum, la început de 2020, mai 
multe sesizări din partea gălăţe-
nilor care se plâng ca iluminatul 
public se aprinde şi se stinge mult 
prea devreme. 

Tocmai de aceea am solicitat 
Primăriei Galaţi să ne răspundă 
la o serie de întrebări: la ce oră 
se aprinde iluminatul public în 
municipiul Galaţi şi la ce oră se 
stinge, cine stabileşte acest pro-
gram, când şi cum. De asemenea, 
am întrebat cine se ocupă, în 
prezent, de mentenanţa ilumi-
natului public din Galaţi, cum 
şi când a fost atribuit contractul, 
care este valoarea lui, şi pentru ce 
perioadă este valabil. Ne-am mai 
interesat la ce adresă şi număr de 
telefon pot fi  sesizate disfuncţio-
nalităţi ale iluminatului public şi 
mai ales ce soluţii există pentru 
ca oamenii să nu se mai plângă 
că rămân în beznă prea devreme 

sau aşteaptă prea mult aprinderea 
luminilor în oraş.

 Ce spune Primăria Galaţi 
Biroul de Presă al Primăriei 

ne-a transmis că „programul de 
aprindere şi stingere a fost sta-
bilit de  către autoritatea locală 
în urma consultării site-ului In-

stitutului Astronomic, conform 
coordonatelor geografi ce ale lo-
calităţii, cu mici ajustări în plus 
sau în minus şi poate fi  modifi cat 
în funcţie de necesităţi”. 

Serviciul de mentenanţă pen-
tru sistemul de iluminat public în 
municipiul Galaţi este asigurat de 
societatea SC Flash Lighting Ser-

vices SA. Contractul pentru aces-
te servicii a fost semnat la data 
de 18 noiembrie 2019, pentru o 
perioadă de patru ani şi are o va-
loare maximală de 10.823.311,17 
de lei. 

„Problemele legate de ilumina-
tul public pot fi  sesizate la dispece-
ratul societăţii SC Flash Lighting 
Services SA, la numărul de telefon 
0751.586.462 şi la adresa electro-
nică dispecerat@fl ashlighting.
ro”, precizează municipalitatea. 

„Soluţia pentru eliminarea 
unor probleme legate de decala-
jul dintre orele de apus/răsărit ale 
soarelui şi ora de aprindere/stin-
gere a iluminatului public este 
implementarea unei noi reţele 
de ceasuri care să poată permite 
controlarea automată a orelor de 
pornire şi oprire la nivel de zi şi 
nu decadal ca până acum. Acest 
sistem a fost deja testat şi este 
funcţional pentru 30 de puncte 
din aproximativ cele 200 din mu-
nicipiul Galaţi. Între timp, aşa 
cum am menţionat mai sus, sesi-
zări pentru rezolvarea probleme-
lor legate de iluminatul public se 
pot transmite societăţii SC Flash 
Lighting Services SA”, ne-a comu-
nicat administraţia locală. 

Primăria ne-a transmis şi un 
tabel cu programul de aprindere/
stingere a iluminatului public în 
municipiul Galaţi, pe care îl pu-
teţi consulta şi în ediţia on-line a 
ziarului „Viaţa liberă”. Vă putem 
spune că, potrivit acestui tabel, 
până pe 10 ianuarie, ora de stin-
gere este 7,25, iar ora de aprindere 
16,50, iar din 11 ianuarie progra-
mul va fi  7,20 – stingere, 17,05 – 
aprindere. .

NEMULŢUMIRI PRIVIND ILUMINATUL PUBLIC  .  SESIZĂRI

 PARCARE 

ILEGALĂ, ŞOFERI 

AMENDAŢI 

215,1227OO

gram aur

4,3995 UU
franc elveţian gra

4,2741OO

dolardol

4,7750UU

euro

TRAFIC. Poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Siguranţă Rutieră 

l-au sancţionat contravenţional, 

cu o amendă în valoare de 580 de 

lei şi cu trei puncte de penalizare, 

pe numitul S.E., de 38 de ani, din 

Galaţi. Gălăţeanul a fost amendat 

după ce a staţionat voluntar cu 

autoturismul, în dreptul unui garaj, 

situat în spatele unui bloc de pe 

strada Brăilei, blocând accesul în 

acesta. De asemenea, poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei nr. 3 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 700 de lei, pe numitul 

P.N.I., de 18 ani, din Galaţi. În acest 

caz, poliţiştii au aplicat o amendă 

deoarece adolescentul şi-a parcat 

autoturismul pe trotuarul aferent unui 

bloc de pe strada Oltului, împiedicând 

astfel circulaţia pietonală.  . T.M. 

j
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ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Când viaţa se desfăşoară şi 

evoluează normal, ţi-e greu 

poate să te imaginezi într-o altă 

situaţie decât a ta. Mai mult 

chiar, de multe ori avem tendinţa 

să ne comparăm vieţile cu cele 

aparent perfecte ale semenilor 

noştri, uitând că la polul opus 

există oameni extrem de vitregiţi 

de soartă, care, pe lângă toate 

lipsurile materiale, le adună şi pe 

cele emoţionale.

Iar dacă aceştia sunt copii, dra-
ma lor se adânceşte, riscând să 
sufere afecţiuni psihice şi fi zice 
ireversibile. Centrul de Zi "Sfântul 
Spiridon" are în grijă şi astfel de 

copii, care "acasă" au parte doar 
de respingere, indiferenţă şi une-
ori chiar violenţă, refugiindu-se, 
astfel, într-o lume a neîncrederii, 
a tristeţii şi a imaginii de sine 
proaste. Alţii poate că mai au încă 
parte de iubire părintească, dar nu 
primesc niciodată o jucărie nouă, 
închizând într-un sertar al visuri-
lor neîmplinite toate dorinţele. În 
total, centrul găzduieşte zilnic 70 
de copii, voluntarii de aici încer-
când cu iubire şi dedicare să le arate 
calea către lumea noastră normală, 
pe care aproape niciodată nu ştim 
să o apreciem la justa sa valoare.

Şi pentru a le arăta că şi ei pot 
avea o masă caldă, sprijin în reali-
zarea temelor şi chiar dreptul de 
a fi  creativi, mai mulţi voluntari 
s-au oferit să le călăuzească paşii, 

oferindu-le, în primul rând, timp. 
Şi pentru ei, ziua tot 24 de ore are, 
şi pentru ei, altele sunt priorităţile, 
mereu altele, dar au găsit totuşi şi 
timp să ofere, fără a aştepta nimic 
în schimb. Pentru ei, voluntariatul 
a devenit un stil de viaţă, unul al-
truist şi pozitiv, învăţând, de fapt, 
prin dăruire, mai multe despre ei 
însuşi. Voluntarii Centrului de Zi 
"Sfântul Spiridon" vor să rămână 
anonimi, însă noi am dorit să le cu-
noaştem faptele şi să scriem despre 
ele, sperând că şi alţii le vor urma 
exemplul.

Ce acte de voluntariat 
au loc în centru

Centrul se afl ă în curtea Bise-
ricii "Sfântul Spiridon", situată 
pe strada Sfântul Spiridon nr. 

13, poate una dintre cele mai 
frumoase curţi parohiale din 
oraş, reprezentând un adevărat 
complex de binefacere. 

Proiectul a fost demarat de 
către părintele Vasile Mogoş, în 
2008-2009, prin accesarea unor 
fonduri PHARE, sprijinit fiind şi 
de enoriaşi, cărora li s-au alătu-
rat, de-a lungul timpului mulţi 
elevi de liceu, mai ales în perioa-
da vacanţelor şcolare. "Specifi-
cul centrului nostru este preve-
nirea abandonului şi a eşecului 
şcolar. Permanent avem spriji-
nul unui grup de doamne pro-
fesoare voluntare, în marea 
lor majoritate la pensie, care 
îi asistă pe copii în efectuarea 
temelor, acoperind toate ma-
teriile.  >

POVESTEA UNEI COPILĂRII RESCRISE , AJUTOR
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DE 18 ANI 

ÎN SPRIJINUL 

COPIILOR 

DEFAVORIZAŢI 
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FUNDAŢIE. În Valea 

oraşului, undeva între autogară şi 

port, nu departe de centrul urbei, 

pe strada Dogăriei nr. 111, de 18 ani 

au loc proiecte menite să schimbe 

destine, prin oferirea de încredere, 

speranţă, dar mai ales de iubire 

necondiţionată unor copii mai 

puţin privilegiaţi. Este vorba despre 

Fundaţia "Cuvântul Întrupat", un 

loc unde se fabrică minuni prin 

dăruirea, pasiunea şi munca unor 

oameni autentici, călăuziţi doar de 

bucuria care izvorăşte din sufl etele 

celor cărora le-au arătat că se poate 

şi altfel. Şi pentru ei a fost posibilă 

o îmbrăţişare, o vorbă bună, o 

masă caldă, un cadou sub bradul 

de Crăciun, o tabără la munte, 

primirea de haine şi rechizite noi, şi, 

mai ales, ajutorul atât de necesar 

în realizarea temelor. Astfel, într-

un singur an, cel care tocmai s-a 

încheiat, nu mai puţin de 100 de copii 

au primit sprijin material, emoţional, 

spiritual şi educaţional. Pentru toate 

faptele de mai sus, alături de alte 

acţiuni de ajutor umanitar, social şi 

educativ, printre care şi implicarea în 

utilarea şi modernizarea bucătăriei 

Centrului Comunitar ”La vale”, 

Fundaţia "Cuvântul Întrupat" a fost 

nominalizată, în semn de mulţumire, 

la Gala Comunităţii Gălăţene, ediţia 

a doua, care a avut loc în data de 5 

decembrie 2019.  . E.G. 

Voluntarii care 
schimbă destine 
la "Sfântul 
Spiridon"

AR
H

IV
A 

V.
L.



Mai mult de 90 la sută din vo-
luntare sunt foste cadre didacti-
ce, extrem de bine pregătite", ne 
spune Robert Tiber, coordonato-
rul centrului, sub acoperişul că-
ruia, personal, am simţit o linişte 
şi o pace depline. În timp ce po-
vesteam despre fapte de bine, Ate-
na Enică, tehnician în asistenţă 
socială, lucra de zor la realizarea 
unor decoraţiuni pentru Crăciun. 
Mai intervenea din când în când 
în discuţie, adăugând câte o infor-
maţie nouă, iar pentru o clipă, am 
avut senzaţia că mă afl u în odaia 
bunicii, la gura sobei. O atmosfe-
ră caldă şi primitoare, cam la fel 
cum se întâmplă în cadrul ateli-
erului "Poveşti la o cană de ceai", 
unde printre voluntari se afl ă şi 
părinţii copiilor din centru.

De asemenea, zilele de mier-
curi şi joi sunt dedicate ateliere-
lor de artă şi hobby, sub îndruma-
rea unei foste profesoare de limbă 
română şi a unei doamne de la 
Palatul Copiilor.

"Miercurea, o fostă profesoară 
de limba română vine şi îi ajută 
pe copii să se exprime creativ, 
prin artă. Doamna a făcut nişte 
cursuri de artă la pensie şi acum 
le împărtăşeşte şi copiilor noştri 
din ce a învăţat. Iar în fi ecare 
zi de joi avem un alt atelier de 
creaţie artistică, cu o doamnă 
de la Palatul Copiilor. Doamna 
îi învaţă pe copii tot felul de mi-
nuni. Au modelat în lut, au făcut 
recipiente pe care le-au pictat, 
au pictat tricouri, au învăţat să 
construiască corpul uman din 

forme geometrice. Are tot felul 
de idei ingenioase şi copiii sunt 
foarte receptivi", ne-a mărturisit 
cu mândrie Veronica Udreş, asis-
tent maternal.

Studenţii 
de la Medicină Dentară 
le redau copiilor 
zâmbetele

Pe lângă educaţie şi hrană, 
copiii benefi ciază şi de controale 
stomatologice gratuite. Aceştia 
sunt însoţiţi de asistenţi sociali 
sau de părinţi la Centrul de Me-
dicină Dentară Socială, deschis 
printr-un parteneriat dintre Pri-
mărie şi Facultatea de Medicină 
şi Farmacie de la Universitatea 
"Dunărea de Jos" din Galaţi, unde 
studenţii au grijă să le ofere şan-

sa de a avea zâmbete perfecte, la 
propriu şi la fi gurat. "Avem o co-
laborare cu centrul stomatologic 
al Primăriei, unde sunt invitaţi 
atât copiii, cât şi părinţii lor să-şi 
trateze dinţii şi chiar sunt copii 
care merg, iar părinţii sunt foarte 
încântaţi, pentru că e gratuit. Şi e 
frumos că s-au legat şi prietenii, 
mulţi dintre studenţi răsfăţân-
du-i pe copiii noştri cu surprize", 
a adăugat Veronica Udreş.

De-a lungul timpului, pe porţi-
le centrului au intrat zeci de volun-
tari, unii au poposit mai mult, alţii 
mai puţin, însă toţi au lăsat acolo 
o parte din sufl etul lor, ajutând 
la rescrierea unei copilării puţin 
mai fericite, cu dăruire totală, 
multă blândeţe şi iubire.  . foto 

Bogdan Codrescu

8 IAN 2020  7www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

P
E

C
IA

L
 www

.v
ia

ta
-l

ib
e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

  
a
ş
a
 c

u
m

 e

CAMPANIE 

PENTRU DONARE 

DE SÂNGE
TRADIŢIE. Pe 27 februarie, 

Centrul Regional de Transfuzii Galaţi, 

situat pe strada Regiment 11 Siret 

48 A, va găzdui, începând cu ora 

10,00, o campanie de informare şi 

de conştientizare asupra importanţei 

donării de sânge, afl ată la cea 

de-a doua ediţie. Organizatorii 

evenimentului, Galaţi 4x4.ro, 

împreună cu Marius Bucur, "proful" 

de prim ajutor, şi doctorul Cristian 

Onişor, speră într-o mobilizare cât 

mai mare, dorindu-şi ca, în viitor, 

să formeze o tradiţie care să aibă 

loc trimestrial. O tradiţie care ar 

putea salva vieţi, aducând benefi cii 

inclusiv donatorului, precum 

creşterea imunităţii organismului şi 

reducerea cu 30 la sută a riscului 

de paralizie şi accident vascular. În 

cadrul primei ediţii, care a avut loc 

în luna decembrie a anului trecut, 

au participat 40 persoane, care au 

donat, pe lângă sânge, şi bonurile 

valorice primite. Acestea au fost 

folosite pentru achiziţionarea de 

dulciuri pentru mai mulţi copii care 

provin din familii defavorizate. În 

ziua donării, este indicat un mic 

dejun consistent. Cafeaua este un 

bun aliat, ţigara însă nu, aşa că 

asiguraţi-vă că renunţaţi la viciu cu o 

oră înainte şi cu o oră după donare. 

Apa este extrem de importantă, de 

aceea este recomandat să beţi cel 

puţin 500 ml înainte de a ajunge în 

cabinetul medicului. De asemenea, 

dacă aveţi un nivel scăzut al 

glicemiei, puteţi consuma un baton 

de ciocolată.   . E.G.

www.viata-libera.ro  Special

EXCLUSIV
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Potrivit unui sondaj recent, 

efectuat pe 3.000 de muncitori 

americani cu normă întreagă, 

doar 20 la sută spun că sunt cu 

adevărat pasionaţi de munca lor. 

Cercetările efectuate la nivel larg 

arată că majoritatea oamenilor 

nu știu cum să îşi urmărească 

pasiunea și, prin urmare, nici nu 

reușesc să facă asta.

Potrivit hipnoterapeutului Eu-
gen Popa, președintele Asociației 
Române de Hipnoză, motivele 
pentru care ne este extrem de 
greu să ne urmăm pasiunile în 
viață sunt: pasiunea nu este ceva 
ce se găseşte, ci, mai degrabă, 
este ceva ce se dezvoltă în timp; 
este o provocare să-ți urmărești 
pasiunea, mai ales că asta nece-
sită timp; pasiunea poate condu-
ce și la rătăcire și, prin urmare, 
este important să ne cunoaștem 
limitele.

1. Nu aştepta 
să-ţi găseşti pasiunea!

O percepție greșită des întâl-
nită pe care oamenii o au despre 
pasiuni este că fi e au o pasiune 
pentru ceva, fi e nu au deloc. Pro-
blema cu această credință este că 
limitează, ceea ce ne determină 
să percepem pasiunea ca ceva 
ce descoperim sau se întâmplă. 
Drept urmare, am putea încerca 
multe locuri de muncă diferite în 
căutarea pasiunii. Este genul de 
situație întâlnită la persoanele 
care se plâng mereu de viață, de 

alții, de starea naturii, ș.a.m.d., 
genul de om numit și victimă.

„Deseori, însă, nu luăm în 
considerare faptul că este nevoie 
de timp pentru a dezvolta pasiu-
nea pentru un loc de muncă sau 
pentru alte activităţi, la fel cum e 
nevoie de timp pentru a dezvolta 
şi abilitățile, încrederea și relațiile 
care îi permit unui om să experi-
menteze pasiunea într-un dome-
niu. Asta înseamnă să iei frâiele 
în mână și să îți creezi destinul, 
în loc să aștepți să îți fi e creat. În-
tr-adevăr, cercetările au arătat că 
opiniile despre pasiuni sunt destul 
de fi xe, ceea ce poate face oamenii 
să aibă șanse mai puține de a ex-
plora noi domenii. De asemenea, 
aceste opinii rigide îi determină 
pe oameni să renunțe la acțiunile 
noi mult mai rapid, atunci când 
ele par difi cile. Pentru a-ți urmări 
mai bine pasiunile şi visul, accep-
tă faptul că pasiunea este ceva ce 
trebuie descoperit sau creat. Con-
centrează-te pe dezvoltarea activă 
a pasiunii. De exemplu, poţi des-
coperi care este meseria ideală 
pentru tine dacă petreci mai mult 
timp explorând sarcinile de care 
eşti mai pasionat și lucrând cu cei 
care te inspiră“, explică hipnotera-
peutul Eugen Popa.

Acest lucru poate duce la 
oportunități de a vă ajuta reci-
proc să vă dezvoltaţi pasiunile. 
Dacă jobul nu vă permite să vă 
urmăriţi pasiunea sau dacă pur 
și simplu nu vreţi să o faceţi la 
locul de muncă, puteţi găsi timp 
și spațiu pentru a desfășura 
activități care vă pasionează în 
afara locului de muncă.

2. Concentrează-te 
asupra lucrurilor de care 
îţi pasă, nu pe ceea 
ce ţi se pare distractiv!

Unul dintre cele mai comune 
moduri prin care încercăm să ne 
urmărim pasiunea este practica-
rea acţiunilor care ne oferă cea 
mai mare bucurie sau care sunt 
cele mai distractive. Concentra-
rea pe ceea ce iubeşti asociază 
pasiunea cu ceea ce îţi place și 
ceea ce te face fericit, în timp 
ce concentrarea pe lucrurile de 
care îţi pasă asociază pasiunea 
cu valorile tale și cu impactul 
pe care vrei să-l ai asupra celor 
din jur.

“De ce urmărirea lucrurilor 
de care îţi pasă te face să ai mai 
mult succes în urmărirea pasiu-
nii? Se pare că această gândire 
te ajută să te antrenezi pentru 
provocările care fac parte din 
procesul de urmare a visului. 
Cuvântul german pentru pasi-
une, „Leidenschaft”, se traduce 
literalmente prin „capacitatea 
de a înfrunta greutăți.” Într-un 
alt set de studii, am constatat că 
pasiunea este doar slab legată 
de performanțele angajaților la 
locul de muncă. Combinația din-
tre pasiune și perseverență - adică 
măsura în care angajații îşi res-
pectă obiectivele chiar şi atunci 
când se confruntă cu probleme - a 
fost asociată cu performanțe mai 
mari. Realitatea este că pasiunea 
se stinge de-a lungul timpului, 
așa că, dacă te concentrezi doar pe 
căutarea fericirii, s-ar putea să nu 
rămâi fi del domeniului respectiv 
cu adevărat. În schimb, dacă te-ai 

concentra pe modul în care pa-
siunile te ajută să obții lucrurile 
de care îți pasă cel mai mult, ai 
putea să îţi urmezi visul şi după ce 
intensitatea pasiunii scade. Când 
îți urmărești pasiunea, este im-
portant să reții că rezistența este 
esențială, deoarece urmărirea 
pasiunii este un proces continuu 
și plin de provocări”, declară Eu-
gen Popa.

3. Depășeşte limitele 
pasiunii!

“De asemenea, este important 
să înțelegi când pasiunea nu te va 
ajuta. Într-un set de studii, cerce-
tătorii au constatat că pasiunea 
este legată de performanțe mai 
bune doar atunci când alții sunt 
de acord cu ceea ce îi pasionează 
pe cei din jur și când pasiunea 
este exprimată într-un context 
adecvat. Imaginează-ţi că prezinţi 
un proiect la locul de muncă, un 
proiect despre un domeniu care 
te pasionează foarte mult. Afl ă că 
exprimarea pasiunii tale te poate 
ajuta doar dacă publicul este deja 
de acord cu ceea ce prezinţi. Dacă 
publicul nu este de aceeaşi părere, 
este posibil ca pasiunea ta pentru 
subiectul respectiv să nu fi e su-
fi cientă pentru a-i convinge. În 
mod similar, dacă eşti antrepre-
nor, exprimarea pasiunii pentru 
ideea ta te poate ajuta să găseşti 
investitori, dar exprimarea pasi-
unii atunci când discuţi cu ei as-
pectele mai rigide poate să nu aibă 
același efect dacă investitorii nu-ţi 
împărtăşesc viziunile”, conchide 
președintele Asociației Române 
de Hipnoză, Eugen Popa.  .

explicaţii
De ce ajungem să nu trăim cu plăcere

Începând cu luna noiembrie 
2019, părinții au comandat cel 
mai frecvent de pe Internet, pen-
tru copiii lor, triciclete (13,08 la 
sută), cărucioare (11,22 la sută), 
biciclete (10,87 la sută) și scaune 
auto (8,70 la sută), se arată într-
un nou studiu realizat de unul 
dintre cele mai mari magazine 
online din România pentru bebe-
luşi şi copii. Totodată, scutecele, 
trambulinele, toboganele, jucă-
riile, costumele pentru serbare 
și spațiile de joacă sunt și ele la 
mare căutare.

Potrivit aceluiași studiu, cei 
mai mulți cumpărători online în 
materie de articole pentru copii 
sunt din: București, Ilfov, Cluj-
Napoca, Timișoara, Constanța, 
Iași, Arad, Suceava, Craiova și 
Alba Iulia, iar valoarea medie a 
unei comenzi este de 318 lei. Me-
toda de plată utilizată de majori-
tatea cumpărătorilor online este 
cea clasică, prin plată ramburs la 
livrare (79,86 la sută), iar numai 
14,20 la sută fac plata cu cardul. 
Totodată, 4,03 la sută achită con-
travaloarea produselor comanda-
te sub formă de rate, 1,41 la sută 
dintre utilizatori achită prin or-
din de plată, iar 0,5 la sută dintre 
comenzi sunt achitate prin cele-
bra monedă virtuală Bitcoin.

“Observăm de la an la an că 
românii sunt tot mai încreză-
tori în tranzacțiile pe care le fac 
online, pentru cumpărarea pro-
duselor, iar dintre cei mai încre-
zători sunt părinții. Acest lucru 
nu poate decât să ne bucure și să 
claseze România printre țările cu 
cele mai sigure tranzacții online 
din Uniunea Europeană”, declară 
Iulian Ghişoiu, directorul gene-
ral al magazinului.

Ce au căutat părinţii
1. mașinuțe cu mâner pentru 

copii
2. pătuț cu picioare cu rotile
3.mâncare pentru păpuși 

Barbie
4. cărucior pentru copii de un an
5. mașinuță cu telecomandă 

pentru băieți
7. cutie depozitare
8. gadgeturi copii
9. încălzitoare picioare
10. mașină Scooby Doo        

. M. Constandache, (pagină 

realizată din surse online)  

cadouri
De la părinţi, 
pentru copii, 
pe Internet

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân 

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. Nu 

trebuie decât ca, în momentul în care 

mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, să 

aveţi o copie a cărţii de identitate, 

copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache 

 Trei bariere în calea 
aflării pasiunilor 
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experienţă
Francezi de la Kiwanis găzduiţi de elevi gălăţeni

Afl aţi, ca în fi ecare dintre ul-
timii 25 de ani, într-o misiune 
umanitară prin România, pa-
tru membri ai clubului Kiwanis 
France - Monaco, Maryse și Louis-
Marie Herbert, Marylene și Pas-
cal Vairé, au ajuns şi în judeţul 
Galaţi. Şi-au dorit să le revadă pe 
cele trei eleve pe care le-au găzdu-
it în august, Ana Tenie - Colegiul 
Naţional ”Vasile Alecsandri”, An-
dreea Sandu - Colegiul Naţional 
”Al. I. Cuza” și Constantin Miha-

ela Camelia - Liceul Tehnologic 
”Paul Bujor” Berești, premiate 
la un concurs de eseuri în limba 

franceză cu un sejur în Franţa de 
către Kiwanis Galaţi și Kiwanis 
France - Monaco.

 Doamna profesoară de fran-
ceză Georgeta Prada de la CNVA 
a avut grijă să le arate acestora 
câteva obiective turistice din ju-
deţ. La Berești, au vizitat Liceul 
Tehnologic ”Paul Bujor”, unde au 
apreciat aspectul școlii, solidari-
tatea cadrelor didactice, impli-
carea și buna creștere a elevilor. 
Au urmărit un program artistic 

cuprinzând momente artistice în 
limba franceză (muzicale, colaj de 
poezie, o piesă de teatru) și dan-
suri populare specifi ce nordului 
judeţului.

Activităţile comune au avut 
impact asupra oaspeţilor noștri, 
care au văzut că limba și ci-
vilizaţia franceză sunt cunos-
cute în școlile din România. 
.  Iulia Hotnog, profesoară la 

Liceul Tehnologic ”Paul Bujor” 

Berești 

În top, dar cu rezultate 
mai slabe

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Galaţiul şi-a păstrat în 2019 

un loc fruntaş printre judeţele 

cu cea mai bună promovare la 

Evaluarea Naţională la clasa 

a VIII-a şi la Bacalaureat, deşi 

procentele obţinute la ambele 

examene au fost ceva mai 

scăzute decât în anii anteriori. 

De asemenea, numărul 

mediilor de 10 s-au înjumătăţit 

faţă de 2018, iar liceele au 

pierdut aproape 300 de locuri, 

care au fost alocate şcolilor 

profesionale, pe ultima sută de 

metri înainte de admitere. 

Dintre cei 3.646 de elevi care 
au susţinut, în 2019, ambele pro-
be la Evaluarea Naţională la clasa 
a VIII-a, au obţinut note de la 5,00 
în sus un număr de 2.930 de can-
didaţi, procentajul de promovare 
fi ind, astfel, de 80,36 la sută, mai 

mic decât cel din 2018, când a fost 
83,52 la sută, dar şi faţă de 2017, 
când a fost peste 85 la sută. Deşi 
rata de promovare a scăzut com-
parativ cu anul trecut, de la 83,52 
la 80,36 la sută, Galaţiul s-a situat 
şi în 2019 printre judeţele cu cea 
mai bună promovare la Evalua-
rea Naţională. Ca şi în anul şco-
lar precedent, am ocupat locul al 
cincilea, după Brăila (87,6 la sută), 
Cluj (87,4 la sută), Bucureşti (84,9 
la sută) şi Prahova (84 la sută).

Nu acelaşi lucru putem spune 
despre mediile de 10,00. Dacă în 
2018, ne situam printre judeţele 
fruntaşe la acest capitol şi ocu-
pam locul 11, cu zece medii de 
10,00, anul trecut am avut doar 
cinci medii maxime, fapt ce ne-a 
clasat abia pe locul al 27-lea. Cele 
cinci medii maxime la Evaluarea 
Naţională au fost obţinute de doi 
elevi de la CNVA - Bianca Bălan 
şi Andreea Bichir, doi de la Şcoa-
la Nr. 43 - Laura Stoicu şi Denisa 

Lupu şi unul de la CNMK - Octa-
vian Iordache.

Şi la Bacalaureat, Galaţiul s-a 
afl at în 2019 pe un loc fruntaş în-
tre judeţele ţării, ocupând locul 
al şaptelea, după Sectorul 4 Bu-
cureşti (80,94 la sută), Cluj (80,71 
la sută), Iaşi (76,34 la sută), Bacău 
(75,9 la sută), Sibiu (74,54 la sută) 
şi Brăila (73,40 la sută). Galaţiul 
a avut la Bacalaureat 2019 o rată 
promovare de 73,01 la sută, cea 
mai mică însă din ultimii cinci 
ani: 2015 - 74,7 la sută, 2016 - 
77,6 la sută, 2017 - 79,6 la sută, 
2018 - 74,5 la sută. După prima 
sesiune de examen, Galaţiul s-a 
putut mândri cu o singură insti-
tuţie care a avut promovare 100 
la sută, Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“. În judeţul Galaţi 
au fost două medii de 10,00 la 
Bacalaureat, obţinute de Diana 
Lazăr de la CNVA şi Dragş Ciopei 
de la CNMK, ambii abia după re-
zolvarea contestaţiilor.

REPERE ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL GĂLĂŢEAN DIN 2019 . RETROSPECTIVĂ catedra
Calculatorul 
și telefonul, 
prieteni virtuali 
ai profesorului

PROVOCĂRI. În era 

tehnologizării, în care toată lumea 

petrece mult prea mult în faţa 

calculatorului sau a telefonului, 

ne afl ăm puși, de multe ori, în 

situaţia grea în care trebuie să 

captăm atenţia elevilor și să le 

menţinem curiozitatea. Plecând de 

la provocările pe care le avem ca 

părinţi și cadre didactice, ne-am 

propus să experimentăm modul 

în care putem folosi secvenţial 

mijloacele multimedia și on-line 

pentru a face mai plăcute și 

provocatoare orele și temele. Aici 

au intrat în scenă trei colege extrem 

de creative și de perseverente, 

care au experimentat integrarea 

unor platforme educaţionale, a 

unor modalităţi de evaluare on-

line și a unor resurse on-line în 

activitatea la clasă. Rezultatele au 

fost împărtășite, iar metodele au 

fost testate, la cercurile metodice 

ale profesorilor de biologie de 

la Şcoala Nr. 33 Galaţi şi de la 

Şcoala Nr. 1 Drăgănești. Colegele 

noastre, Cateluţa Enciu și Anișoara 

Vrînceanu, ne-au explicat și 

demonstrat cum se pot integra 

câteva dintre aceste resurse în 

activităţile școlare, apoi am testat 

împreună modalitatea de evaluare 

prin utilizarea site-ului Kahoot.it. 

Entuziasmul a fost permanent, de la 

micul program de energizare, până 

la afl area scorului fi nal, în care am 

înţeles că este foarte importantă 

atât pregătirea cât și viteza de 

reacţie a celui evaluat.  Kahoot 

este o aplicaţie ușor de utilizat, 

îndrăgită de către elevi. Este foarte 

important faptul că elevii percep 

utilizarea acesteia ca pe un joc, nu 

simt că sunt evaluaţi. În activităţile 

de predare se pot integra o varietate 

de aplicaţii și de pe platforma 

online Go - Lab, pentru că această 

platformă permite accesul la surse 

de informare și cunoaștere extinse 

și variate, promovează  munca 

independentă, inventivitatea şi 

creativitatea elevilor. La Şcoala 

Gimnazială Nr. 1 Drăgănești, fi ecare 

clasă are televizor inteligent, ce 

poate fi  accesat atât de către 

profesor, cât și de către elevi. 

Doamna profesor Daniela Arhire 

ne-a demonstrat cum putem accesa 

diferite resurse și cum le putem 

utiliza la ore, atât în predare, cât și în 

secvenţa de evaluare. A urmat apoi 

o demonstraţie a unui elev, care a 

creat o aplicaţie ce se poate folosi 

de pe telefon și care ajuta profesorul 

să realizeze o evaluare ritmică, 

diversă şi particularizată: Xatalog.  

. Mariana Mustaţă, inspector 

de specialitate   

Modele 
noi pentru 
Evaluarea      
la clasa a IV-a

RECTIFICARE. Mo-

delele noi de teste pentru Evalu-

area Naţională de la clasa a IV-a 

au fost publicate pe site-ul ofi cial 

subiecte.edu.ro. Acestea au apărut 

după ce Ministerul publicase iniţial 

teste vechi de şase ani, pe post 

de modele noi pentru Evaluarea la 

clasele a II-a și a IV-a 2020. Întrucât 

în momentul de faţă elevii învaţă 

după o programă școlară nouă, s-a 

considerat că acele modele vechi nu 

mai respectau cerinţele şi conţinutu-

rile actuale.  . R.A.P.  

Anul 2019 va rămâne în is-
toria recentă şi cel în care s-a 
efectuat una dintre cele mai 
mari tăieri de locuri de la liceu. 
În dorinţa de a creşte importan-
ţa învăţămîntului profesional, 
Ecaterina Andronescu (nimeni 
alta decât cea care a desfi inţat 
şcolile de arte şi meserii) şi-a do-
rit iniţial să reducă 26 de clase 
de liceu, din care s-au tăiat în 
fi nal doar 10 clase, adică apro-
ximativ 300 de locuri, pe care 
le-a transferat la şcolile profesi-
onale. Deşi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean ceruse 132 de clase de 
liceu, s-au aprobat, în fi nal, doar 
122. .
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Un alt pacient a fost ars 
la Spitalul Floreasca
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii 

investighează un al doilea 

caz de pacient ars în sala de 

operaţie la Spitalul Floreasca, 

a anunţat, marţi, ministrul 

Sănătăţii, Victor Costache, 

răspunzând întrebărilor 

jurnaliştilor. Pacientul 

respectiv este în viaţă, iar 

incidentul s-ar fi petrecut 

vara trecută. Instituţia face 

apel ca, în cazul în care mai 

există pacienţi care au suferit 

astfel de arsuri, ei să le 

semnaleze, scrie Hotnews. 

"Orice instrument chirurgical 
sau biocid folosit off-label (în alte 
scopuri decât cele pentru care este 
destinat - n.r.) în sala de operaţie 
poate da naştere la tragedii“, a 
subliniat ministrul Sănătăţii. Vic-
tor Costache nu a făcut alte pre-
cizări în acest caz, el confi rmând 
însă că incidentul este în atenţia 
Ministerului Sănătăţii, care face 
verifi cări.

De asemenea, ofi cialul a pre-
zentat, marţi, concluziile contro-
lului efectuat de Corpul de Control 
al Ministerului Sănătăţii în cazul 
femeii care a luat foc în sala de 
operaţie de la Spitalul Floreasca în 
luna decembrie şi a murit câteva 

zile mai târziu. Astfel, în cazul pa-
cientei respective, s-au turnat 200 
de mililitri dintr-un dezinfectant 
care conţine alcool şi care se folo-
seşte tamponat, în doze de câte 50 
de mililitri, au anunţat reprezen-
tanţii Ministerului Sănătăţii.

Instituţia a retrimis Corpul 
de Control la Spitalul Floreasca, 
"având în vedere şi nişte zone gri 
din raportul preliminar, urmând 
ca, în funcţie de noul raport, să 
avem şi alte măsuri administra-
tive. Tot ce înseamnă circuit epi-
demiologic, substanţe folosite, tot 
ce înseamnă circuitul pacientu-
lui, tot ce înseamnă intervenţia în 
echipa operatorie“, a declarat Nelu 

Tătaru, secretar de stat în Minis-
terul Sănătăţii. Întrebat dacă au 
fost descoperite nereguli şi în alte 
intervenţii, secretarul de stat a răs-
puns: "sunt zone care mai trebuie 
investigate, de asta am retrimis 
Corpul de Control“.

 Întrebat dacă era o practică 
pentru profesorul Beuran să folo-
sească acest dezinfectant şi la alte 
cazuri, ministrul Sănătăţii spune 
că "aparent şi acesta este unul din-
tre motivele pentru care colegul 
meu, domnul doctor Tătaru, a 
spus că se continuă ancheta admi-
nistrativă. Acest protocol atipic a 
fost folosit în cazul a cel puţin zeci 
de alţi pacienţi“. .

CONFORM MINISTERULUI SĂNĂTĂŢII  .  ANCHETĂ

Ministerul Sănătăţii a retrimis Corpul de Control la unitatea medicală vizată Ministerul Sănătăţii a retrimis Corpul de Control la unitatea medicală vizată   uu foto doctorulzilei.rofoto doctorulzilei.ro

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pentru prima dată în ultimii 16 
ani, hotelierii de la Bâlea Lac nu 
mai pot să construiască, în aceas-
tă iarnă, singurul hotel de gheaţă 
din munţii Făgăraş, din cauza lip-
sei gheţii din Lacul Bâlea, afl at la 
peste 2.000 de metri altitudine, au 
precizat marţi, pentru Agerpres, 
reprezentanţi ai ineditului hotel.

Deşi marţi, la Bâlea Lac, s-a înre-
gistrat cea mai joasă temperatură 
resimţită anul acesta în România, 
minus 17 grade Celsius, iar stratul 
de zăpadă măsoară 166 de centime-
tri, se pare că, dacă s-ar construi 

acum acest hotel, el nu ar mai fi  
atât de rentabil ca în alţi ani. În 

anii precedenţi, hotelul era inau-
gurat de Crăciun şi găzduia turişti 

până aproape de sărbătorile pas-
cale. Ca să ridice hotelul îngheţat, 
constructorii tăiau cu drujbele 
bucăţi mari de gheaţă din Lacul 
Bâlea. Din cauza căldurii din luna 
decembrie, lacul nu a îngheţat sufi -
cient de repede şi mult, astfel încât 
materia primă a lipsit.

Turişti din mai multe ţări şi-au 
făcut rezervări pentru camere în 
hotelul de gheaţă de la Bâlea Lac, 
dar vor trebui să aştepte iarna vi-
itoare, cu speranţa că gerul va fi  
mai năprasnic şi ninsoarea mai 
abundentă aici, ca să se poată con-
strui hotelul şi biserica de gheaţă, 
precum şi igluurile ce au existat în 
anii precedenţi. .

Copil 
diagnosticat 
cu gripă

BUZĂU. Medicii de la Spitalul 

Judeţean Buzău au decis, marţi dimi-

neaţă, transferul unui copil de un an 

şi jumătate la Spitalul „Matei Balş“ din 

Capitală, după ce a fost diagnosticat 

la testul rapid cu gripă de tip A. Săp-

tămâna trecută, la Buzău, o femeie de 

47 de ani a murit din cauza gripei de 

tip A, conform news.ro. DSP Buzău a 

demarat o anchetă după acel caz şi a 

prelevat probe de la toate persoanele 

din familie cu care bolnava a intrat în 

contact, probe care au fost trimise la 

Bucureşti.  . R.B.

 14 MILITARI 

ROMÂNI                   

DIN IRAK                

VOR FI 

RELOCAŢI
CONFLICT. Misiunile 

de instruire şi de consiliere 

efectuate de militarii români 

dislocaţi în Irak au fost 

întrerupte, anunţă Ministerul 

Apărării Naţionale (MApN), 

ca urmare a deciziei luate la 

reuniunea Consiliului Nord-

Atlantic de luni, 6 ianuarie, 

de a suspenda temporar 

misiunea de instruire a 

trupelor irakiene, pe fondul 

escaladării tensiunilor din 

Orientul Mijlociu. „Astfel, 

pentru asigurarea siguranţei 

personalului, cei 14 militari 

români care erau în misiune 

în Irak vor fi  relocaţi temporar 

într-o altă bază a coaliţiei“, 

anunţă ministerul.Misiunile 

militarilor români se axau 

pe activităţi de pregătire 

şi formare a instructorilor 

irakieni din sistemul militar, 

pe consilierea ofi cialilor din 

Ministerul irakian al Apărării şi 

din alte instituţii responsabile 

pentru reformarea sectorului 

de securitate şi pe creşterea 

capacităţii operaţionale a 

Forţelor Armate ale Republicii 

Irak.Decizia României este în 

deplină concordanţă cu poziţia 

aliată exprimată în cadrul 

reuniunii de luni şi, în funcţie 

de evoluţia situaţiei din zonă, 

militarii români sunt pregătiţi 

să îşi reia misiunile, mai 

informează MApN.  . R.B. 

Sibiu
Hotelul de gheaţă de la Bâlea nu se mai construieşte
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Unele IFN-uri „jonglează“ 
cu dobânzi de patru cifre
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La 1 octombrie 2017, Banca 

Naţională a României (BNR) 

a modifi cat Regulamentul nr. 

20/2009, cu scopul declarat de 

a diminua dobânzile extrem de 

ridicate practicate de instituţiile 

fi nanciar-nebancare (IFN) care 

acordă împrumuturi, mai ales 

online. Efectul: costul acestora 

nu a scăzut, ba chiar a crescut!

Concret, prin noul regula-
ment, BNR a impus IFN-urilor 
să-și majoreze de zece ori capita-
lul social, dacă doresc să mențină 
nivelurile de dobânzi practicate 
în acel moment, în jurul a 4.000% 

pe an. În lipsa acestei majorări, 
instituțiile fi nanciare nebancare 
ar fi  trebuit să scadă dobânzile 
până la un maxim de 200% pe 
an, adică de 20 de ori mai mici.

Mai mult, concurența de pe 
această piață a creditelor online 
a scăzut, după ce unele IFN-uri 
și-au închis businessurile, ca ur-
mare a intrării în vigoare a no-
ului regulament BNR, iar altele 
s-au reorientat spre alte tipuri de 
credite, de valori mai mari și pe 
perioade mai lungi, pentru a pu-
tea scădea dobânzile.

În schimb, IFN-urile dispuse 
să continue competiția și impli-
cit creditarea pe termene scurte 
și cu valori mai mici au majorat 
substanțial dobânzile.

Astfel, vorbim despre costuri 
refl ectate în Dobânda Anuală 
Efectivă (DAE) majorate de la 
1.497% pe an și care pot ajunge 
până la 30.341% pe an (treizeci 
de mii trei sute patruzeci și unu 
la sută!!!).

Majoritatea instituțiilor fi nan-
ciare nebancare solicită condiții 
minimale de eligibilitate: vârsta 
cuprinsă în general între 21 și 69 
ani, domiciliul stabil pe teritoriul 
României, acte de identitate și do-
vada realizării unui venit minim 
permanent. Totuși, procesul de 
acordare poate fi  considerabil 
mai lesnicios decât la băncile 
comerciale, în cazul creditelor 
online, banii putând intra în pose-
sia clienților în aceeași zi.

Altfel, capcanele în care pot 
cădea clienții IFN-urilor se dato-
rează în primul rând reclamelor 
înșelătoare, în care se anunţă, pe 
site-urile proprii sau în mass-me-
dia, dobânzi de 1-2%, însă care se 
calculează la zi. 

Totodată, ușurința teoretică 
cu care poate fi  accesat un îm-
prumut la un IFN, cu promoții la 
primul credit, cu dobândă zero, 
ce fi delizează ulterior clienții 
naivi, valoarea mică a sumelor 
de bani împrumutate și durata 
relativ redusă sunt tot atâtea ele-
mente ce pot induce în eroare. 
Ele trebuie însă luate în seamă, 
iar dependența de creditele ne-
bancare trebuie tratată cores-
punzător. .

CREDITE RAPIDE ȘI...  SCUMPE  .  ÎMPRUMUTURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând de luni, 6 ianuarie, 
Eugen Ciorici este, din nou, direc-
torul general al Direcţiei Genera-
le Regionale a Finanţelor Publice 
(DGRFP) Galaţi.

 Este pentru a patra oară când 
Ciorici ocupă această funcţie. 
Primul său mandat a început la 
înfi inţarea celor opt regionale 
ANAF, în 2013, şi a durat până în 
octombrie 2016. A revenit ca şef al 
DGRFP Galaţi în mai 2017, apoi în 

ianuarie 2018 şi, acum, pentru a 
patra oară, în 6 ianuarie 2020. În 
perioadele de "pauză de Galaţi“, 
a fost şef la DGRFP Iaşi şi la AJFP 
Vrancea. Pe durata detaşărilor sale, 
scaunul de director general al Regi-
onalei ANAF gălăţene a fost ocupat 
de Silviu Pripoaie (de două ori) şi, 
până în decembrie anul trecut, de 
Gabriel-Ioan Avrămescu, actualul 
prefect de Galaţi.

 Alături de Eugen Ciorici, echipa 
de conducere "la zi“ a DGRFP Galaţi 
îi mai cuprinde pe: Marin Ciumag 
(director executiv Colectare), Silviu 

Pripoaie (director executiv Inspec-
ţie fi scală), Mihail Bucur (director 
executiv Direcția Regională 
Vamală), Laurenţiu Mateizer 
(director executiv Trezorerie) 
şi Gabriela Ţelicov (director 
executiv Servicii interne). 
De notat că trei din cei şase 
şefi  din cadrul DGRFP au 
lucrat şi la organe fi sca-
le din afara Galaţiului. 
Ciorici a fost la Vran-
cea, Ciumag vine de 
la Gorj, iar Mateizer a 
lucrat şi la Constanţa. .

revenire
Eugen Ciorici este, din nou, şeful Fiscului gălăţean

 COMERCIANŢII 

SCAPĂ DE 

AMENZI DE ZECI 

DE MII DE LEI
AMÂNARE. Guvernul 

a decis, luni, prin ordonanţă, 

amânarea până la 31 decembrie 

2020 a obligaţiei de dotare cu 

aparate de marcat electronice 

fi scale în cazul operatorilor 

economici care efectuează livrări 

de bunuri sau prestări de servicii 

prin intermediul automatelor 

comerciale ce funcţionează pe 

bază de plăţi cu cardul, precum 

și de acceptatoare de bancnote 

sau monede. Termenul-limită 

pentru dotarea cu astfel de 

aparate era 31 decembrie 

2019. Aparatele de marcat 

care urmează să fi e integrate în 

automatele comerciale nu există la 

această dată pe piaţă, iar pentru 

realizarea și implementarea lor 

este necesară parcurgerea 

unor etape obligatorii și 

consumatoare de timp, 

arată Ministerul Finanţelor, 

printre care construirea 

şi testarea prototipurilor, 

aprobarea prin hotărâre de 

Guvern a specifi caţiilor tehnice și 

funcţionale ale acestor aparate de 

marcat, construirea prototipurilor 

de către producători, testarea, 

autorizarea şi instalarea acestora 

în circa 90.000 de automate 

comerciale.Prin această amânare 

a termenului, comercianţii evită 

plata unor amenzi cuprinse între 

8.000 și 10.000 de lei.  . C.L. 

Cei mai 
mulţi şomeri                 
au între 40          
şi 49 de ani

AJOFM. Gălăţenii cu vârste cuprinse 

între 40 şi 49 de ani au cea mai mare pondere 

în rândul şomerilor înregistraţi în evidenţele 

AJOFM Galaţi. Conform datelor publicate 

de instituţie, la sfârşitul lunii noiembrie 2019, 

numărul şomerilor înregistraţi în Galaţi era de 

10.836, din care 3.122 aveau între 40 şi 49 de 

ani. Ponderi semnifi cative mai aveau gălăţenii 

peste 55 de ani (2.353), între 50 şi 55 de ani 

(2.116 persoane) şi între 30 şi 39 de ani (1.511). 

Tinerii sub 25 de ani fără job erau 1.259, iar 

cea mai mică pondere în rândul şomerilor o 

aveau cei cu vârsta între 25 şi 29 de ani - 275 

la număr. . C.L.AR
H
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handbal
CS Universitatea mizează pe tineri, în partea a doua a sezonului

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Actualul sezon al eșalonului 
secund de handbal masculin, 
ca și anteriorul, funcţionează în 
patru serii, cu număr variabil de 
echipe. Formaţia gălăţeană CS 
Universitatea face parte din Seria 
A, alături de CSU Târgoviște, CSM 
Magnum Botoșani, CSU Suceava 
și Politehnica Iași. După jocurile 
din toamnă, gălăţenii ocupă locul 
al treilea în clasament, care arată 
astfel: 1. Suceava 21 p, 2. Botoșani 
19 p, 3. Galaţi 9 p, 4. Iași 9 p, 5. CSU 
Târgoviște - zero puncte.

La începutul campionatului, 
CS Universitatea și-a fi xat ca 
obiectiv creșterea de jucători pen-
tru performanţă și o clasare cât 
mai onorabilă, până la califi carea 
la barajul de promovare. La acest 

baraj vor participa primele două 
clasate din fi ecare serie, două din-
tre acestea urmând să promoveze 
în primul eșalon. Cum varianta 
a doua a obiectivului nu mai 
este viabilă, rămâne numai cea a 
creșterii celor tineri, iar în pre-
zent CSU are în lot șapte astfel 
de jucători.

 Pentru partea a doua a cam-
pionatului, antrenorul Andronic 

ne spunea că îl interesează victo-
rii pe linie cu Târgoviște și Iași.

 În ceea ce privește primele 
două clasate, acestea au un avans 
consistent de puncte și, cu sigu-
ranţă, vor ajunge la baraj, unde se 
vor bate, cu șanse, la promovare. 
Cluburile din Suceava și Botoșani 
au făcut investiţii serioase, iar 
clasările acestora sunt pe deplin 
justifi cate.

Prof. Florin Andronic, antre-
norul echipei gălăţene, are la 
dispoziţie următorii jucători: Un-
gureanu, Fuică, Dinu, Stali - Lef-
ter, Aurică, Bădărău, Rotaru, Șt. 
Ionel, Frangulea, Ștublea, Olaru, 
Ionescu, Prună, Simo, Mârșiu și 
Gheorghe.

 În vederea participării la me-
ciurile din a doua parte a campi-
onatului, CSU a demarat antre-
namentele la începutul acestei 
săptămâni. În prima perioadă se 
pune accentul pe acumulările fi zi-
ce, urmând ca în continuare să fi e 
abordată pregătirea specifi că, în 
sală. Odată cu aceste acumulări, se 
preconizează și găsirea unor parte-
neri pentru jocuri de pregătire.

 Primul meci din acest an va 
avea loc în compania celor de la 
CSU Târgoviște, duminică, 2 fe-
bruarie. .

Schimbări în componenţa 
lotului CSU Belor
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină CSU Belor 

Galaţi are o nouă jucătoare 

pentru returul primului eşalon, 

Roxana Iancu, venită de la 

Dinamo Bucureşti. Totodată, 

s-a renunţat la două dintre 

voleibalistele aduse înaintea 

începerii campionatului. 

Centrul Roxana Iancu a accep-
tat oferta de a veni sub formă de 
împrumut până la sfârşitul sezo-
nului, mai ales că la echipa gălă-
ţeană are mai multe şanse de a juca 
decât în cazul în care ar fi  rămas 
la Dinamo, după ce formaţia bu-
cureşteană a făcut un transfer im-
portant pe acelaşi post, cel al uneia 
dintre cele mai valoroase jucătoa-
re române, Nneka Onyejekwe. 
Aceasta din urmă este cunoscută 
publicului gălăţean din perioada 
în care a fost multplă campioană 
cu CSU Metal. De altfel, Nneka n-a 
fost foarte departe de o revenire la 
Galaţi în vară, când a refuzat ofer-
ta făcută de CSU Belor, în aştepta-
rea unei noi plecări în străinătate, 
care nu s-a mai concretizat.

 Sunt două modifi cări în com-
ponenţa lotului şi în celălalt sens, 
al plecărilor, CSU Belor renun-
ţând la serviciile a două jucătoare 
venite înaintea începerii campio-
natului, ucraineanca Ganna Ma-
gerova şi georgiana Laura Simo-
niia, contractele acestora fi ind 
reziliate pe cale amiabilă.

 Voleibalistele de la CSU Belor 
Galaţi, care au încheiat turul Di-
viziei A1 pe locul 5, au avut doar 
câteva zile libere de Crăciun şi 
Revelion, antrenamentele fi ind 
reluate din a doua zi a anului. Re-

luarea campionatului este foarte 
aproape, prima etapă din retur fi -
ind programată la sfârşitul acestei 
săptămâni, când CSU Belor va juca, 
sâmbătă, în compania deţinătoarei 
titlului de campioană şi ocupantă 

a primului loc în clasamentul la 
zi, Volei Alba Blaj. La fel de repede 
va veni şi primul meci din acest 
an pe teren propriu, miercuri, 15 
ianuarie (ora 18.00), cu FC Argeş, 
formaţie afl ată pe locul 8. .

O ACHIZIŢIE ŞI DOUĂ PLECĂRI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Handbalistele 
se pregătesc 
pentru „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Olaru,                 
în sferturile 
de la 
Shenzhen

TENIS. Raluca Olaru și Dalila Jaku-

povici (România/ Slovenia) s-au califi cat 

în sferturile probei de dublu din cadrul 

turneului WTA de la Shenzhen (China), în 

urma victorie în faţa perechii Irina Begu/ 

Kristyna Pliskova (România/ Cehia), scor 

3-6, 7-6(3), 11-9. Olaru și Jakupovici vor juca 

în sferturi împotriva chinezoaicelor Ying-Ying 

Duan și Saisai Zheng, favoritele numărul 3. 

Tot în ”sferturi”, dublul Misaki Doi/ Monica 

Niculescu va juca împotriva perechii Elise 

Mertens/ Aryna Sabalenka (favoritele nr. 1). 

Câștigătoarele celor două „sferturi“ se vor 

confrunta în semifi nală.  . S.B.

HANDBAL. Primul 

meci oficial din acest an al 

fetelor de la CS Municipal va 

avea loc peste o săptămână, 

pe 15 ianuarie, când vor întâlni 

formaţia Rapid București, în 

”Cupa României”. Jucătoarele 

antrenate de Alexandrina Soare 

s-au aflat într-o scurtă vacanţă 

pe perioada Sărbătorilor, iar de 

la începutul acestei săptămâni 

şi-au reluat pregătirile. Au loc 

câte unul și două antrenamente 

zilnic, astfel încât meciurile din 

acest an să le găsească într-o 

foarte bună formă sportivă. La 

trei zile de la confruntarea din 

Cupă, va avea loc primul meci 

din campionatul eşalonului se-

cund, în care vor fi de disputat 

jocurile celui de-al doilea tur și 

retur.

VOLEI. Primii juniori care 

vor intra în competiţie sunt cei 

ai combinatei CSS - Arcada Ga-

laţi, într-un nou meci din prima 

fază a Campionatului Naţional. 

Acesta iniţial trebuia să aibă loc 

la finele anului trecut, la Piatra 

Neamţ, apoi a fost reprogramat 

pentru această lună, într-o loca-

litate încă nestabilită. Voleiba-

liştii juniori din combinata CSS 

- Arcada, pregătiţi de către Irina 

Todașcă și Nicușor Harabagiu, 

sunt primii sportivi de la CS 

Şcolar care vor intra în competi-

ţiile oficiale. .

  u foto Sorin Pană/Sportul ilustrat
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 ÎNCĂ O EDIŢIE 

A ”CUPEI                  

DE IARNĂ”
FOTBAL. În pauza 

competiţională, Asociaţia 

Judeţeană de Fotbal Galaţi oferă 

posibilitatea echipelor din cele 

două ligi judeţene, a IV-a și a V-a, 

să se pregătească pentru retur cu 

jocuri în sală, la deja tradiţionala 

competiţie ”Cupa de Iarnă”. 

Înscrierile încep chiar în aceste 

zile. Competiţia va lua startul 

pe 15 ianuarie, iar echipele vor 

fi  împărţite în patru zone. „Este 

posibil să fi e un număr record de 

echipe participante“, a estimat 

președintele forului judeţean, 

Liviu Ciubotariu.Câștigătoarele 

celor patru zone se vor întâlni, 

în luna februarie, la turneul fi nal 

ce se va disputa înainte de 

începerea sezonului în cele două 

ligi judeţene. Aceste competiţii 

sunt preconizate să înceapă pe 

1 sau 8 martie. Ultimele două 

ediţii ale ”Cupei de Iarnă” au 

fost adjudecate de Zimbrul 

Slobozia Conachi. Turneul 

fi nal se va desfășura la Sala 

”Siderurgistul”, iar înscrierile se 

pot face şi telefonic, la AJ Fotbal.                                          

• Altfel, la testele fi zice și 

teoretice ale arbitrilor din lotul 

pentru liga secundă, centralii 

gălăţeni Dorin Alexandru 

Burloiu și Ionuţ Constantinescu 

au obţinut în fi nal media 9,05, 

respectiv, 9,26, în compania 

a 38 de colegi din ţară. La 

aceeași categorie, au concurat 

și asistenţii Răzvan Bedreagă 

și Ionuţ Florin Iftode. La Liga 

a III-a, centralul Dorel Vasile 

Carp, cu nota 9,11, a promovat 

la liga secundă, în timp ce 

Ionuţ Alexandru Perju (central) 

și Andrei Florin Ghimiciu 

(asistent) vor continua tot în 

eșalonul al treilea.                          

. Gh. Arsenie, M. Petrescu 

handbal
Se schimbă selecţionerul Naţionalei feminine

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Suedezul Tomas Ryde a ple-
cat de la naționala de handbal 
feminin, după ce luni a fost o 
şedință a Comisiei Tehnice, la 
care s-a analizat rezultatul sub 
așteptări de la ”Mondialul” din Ja-
ponia - locul 12. Alexandru Dedu, 
președintele FR Handbal, a înain-
tat în mod ofi cial o listă cu patru 

antrenori. ”Cei nominalizaţi de 
Comisia Tehnică sunt români. E 
o listă de patru antrenori, care a 
fost sugerată de Comisia Tehnică. 
Trebuie să fi e Master Coach sau 
cursant Master Coach. Ideal ar fi , 
şi sper să se şi îndeplinească, să 
fi e un antrenor liber de contract 
sau să devină liber de contract şi 
să îşi dedice tot timpul echipei 
naţionale. S-ar acorda mult mai 
multă atenţie echipei naţiona-

le în scurtul timp care a rămas 
până la grupele de califi care şi 
am elimina foarte multe alte 
discuţii adiacente, care nu îşi au 
locul, legat de parti-pris-uri sau 
de interes”, a declarat Dedu, citat 
de Telekom.

Cei patru nominalizați sunt: 
Aurelian Roșca (52 ani, fără an-
gajament), Florentin Pera (40 ani, 
antrenorul echipei SCM Râmnicu 
Vâlcea), Bogdan Buricea (47 ani, 

antrenorul SCM Craiova) și Adri-
an Vasile (37 ani, antrenorul CSM 
București și secundul naționalei 
Muntenegrului).

Turneele preolimpice vor avea 
loc în perioada 19-22 martie 2020, 
iar primele două clasate la fi ecare 
din cele trei turnee se vor califi ca 
la Jocurile Olimpice din vara aces-
tui an. România se afl ă în Grupa a 
3-a, alături de Muntenegru (gazdă), 
Norvegia și Coreea de Nord. .

Primele     
două meciuri 
la Mondialul 
U20

HOCHEI. La Patinoarul 

”Pramogu Arena” din Vilnius (Litua-

nia) au început jocurile Campiona-

tului Mondial de hochei pe gheaţă 

pentru Tineret 20, Divizia II, Grupa 

A. În primul meci al competiţiei, 

România a învins Serbia cu 5-3, 

după ce a fost condusă cu 3-0, la 

fi nalul primei reprize. A urmat, ieri, 

o înfrângere categorică în faţa Japo-

niei, scor 0-8. Din echipa României 

fac parte și gălăţenii Dragoş Petrică, 

Remus Gheorghe și Raul Caramfi l.  

. Gh. Arsenie, M. Petrescu

Start îngreunat 
de incendiile din Australia
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Patricia Ţig urma să 

joace abia în această dimineaţă 

primul meci din acest an, după 

ce turneul de la Canberra a fost 

mutat la Bendigo, într-o zonă în 

care calitatea aerului este mult 

mai puţin afectată de puternicele 

incendii din Australia, care au 

cuprins o suprafaţă de circa 8 

milioane de hectare. 

Coasta estică a Australiei, 
unde se afl ă şi capitala Canberra, 
este cea mai afectată de incendii-
le devastatoare. Calitatea aerului 
este de peste 20 de ori mai proastă 
decât parametrii normali, astfel 
că desfăşurarea turneului ITF de 
la Canberra, dotat cu premii tota-
le de 25.000 de dolari, a devenit 
imposibilă. Organizatorii nu l-au 
anulat, luând decizia de a-l muta 
la Bendigo, localitate afl ată într-o 
zonă mult mai puţin afectată, la 
o distanţă de aproximativ 650 de 
kilometri de Canberra.

 Cap de serie nr. 1 la acest tur-
neu este gălăţeanca Patricia Ţig 
(locul 113 WTA), pe tabloul princi-
pal intrând şi alte două românce, 
Jaqueline Cristian şi Laura Paar, 
aceasta din urmă trecând cu brio 
de califi cări, după trei victorii. Pe 
tabloul principal ar fi  trebuit să se 
joace de luni, dar această mutare 
a dus la o întârziere, marţi jucân-
du-se doar două meciuri.

 Astfel, Patricia Ţig urma să 
joace în această dimineaţă parti-
da din primul tur, în compania 
unei jucătoare din Olanda, Indy 
De  Vroome (207 WTA). Ţig a 
ajuns în Australia cu o cursă avi-
atică până la Melbourne şi a afl at 
de mutare în timp util pentru a 
nu mai pleca la Canberra, până 
la Bendigo parcurgând o distanţă 
mult mai mică, de 150 de kilome-
tri. Tot la Bendigo a fost mutat şi 

turneul similar masculin, unde 
este înscris Marius Copil.

 „Australian Open“, 
posibilă amânare 

Turneul de la Bendigo este 
pentru Patricia Ţig unul pregă-
titor pentru primul Mare Şlem 
al anului, "Australian Open“, 
cu startul pe tabloul principal 
planifi cat pentru 20 ianuarie. 
Însă, situaţia dramatică din 

Australia face ca disputarea 
marelui turneu de la Melbour-
ne să fi e incertă, organizatorii 
anunţând că este posibilă sus-
pendarea acestuia. "Sănătatea 
jucătorilor, a spectatorilor şi a 
personalului este o prioritate 
pentru noi. Există experți care 
analizează permanent toate da-
tele disponibile și se consultă în 
mod regulat cu ofi cialii turne-
ului, iar în cazul căldurii și al 

fumului degajat, se discută cu 
medicii. Monitorizăm în timp 
real calitatea aerului și lucrăm 
îndeaproape cu personalul me-
dical și experții de la fața locu-
lui, pentru a ne asigura că avem 
cele mai complete informații și 
pentru a putea lua orice deci-
zie cu privire la suspendarea 
meciurilor, dacă va fi  cazul“, a 
anunțat directorul turneului, 
Craig Tiley. .

TURNEUL DE LA CANBERRA, MUTAT LA 650 DE KILOMETRI  .  TENIS

Imagine din Canberra,              Imagine din Canberra,                uu

în faţa clădirii Parlamentuluiîn faţa clădirii Parlamentului

 Terenurile din Bendigo,        Terenurile din Bendigo,       uu

unde a fost mutat turneulunde a fost mutat turneul
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Cinci ani de la atentatele 
care au zguduit Franţa
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Atacurile din 7-9 ianuarie 2015, 

începute cu masacrul de la 

„Charlie Hebdo“ şi încheiate 

cu asaltul de la Hyper Cacher, 

păreau că aruncă Franţa într-o 

eră a ameninţării jihadiste. 

„Nimic nu va mai fi  ca înainte”, 

spunea primarul Parisului, 

Manne Hidalgo, după ce 

două persoane înarmate i-au 

masacrat pe caricaturiștii de la 

revista satirică pariziană „Charlie 

Hebdo“, notează France 24, 

citată de Mediafax. 

Miercuri, 7 ianuarie 2015. Pe 
strada Nicolas Appert, la numă-
rul 10, în al XI-lea arondisment 
al Parisului, echipa de la revista 
de satiră "Charlie Hebdo“ se re-
uneşte pentru prima sa şedinţă 
de redacţie din an. Un zgomot, 
"pop, pop“, întrerupe o glumă în-
tre desenatorul Charb şi cronica-
rul Philippe Lançon. Cu cagule pe 
feţe şi înarmaţi cu puşti de tip Ka-
laşnikov, fraţii Chérif şi Saïd Kou-
achi tocmai fac prima victimă, pe 
webmasterul Simon Fieschi, care 
va supravieţui. Cei doi atacatori 
strigă "Allah akbar“. Pentru a se 
asigura că este acolo, ei îl strigă 

pe Charb, directorul săptămâna-
lului satiric, ameninţat de ani de 
zile pentru că a publicat carica-
turi cu Mahomed. Apoi trag în 
mulţime. Ieşind, jihadiştii strigă: 
"L-am răzbunat pe profetul Ma-
homed! Am ucis Charlie Hebdo!“. 
În fuga care a urmat, ei continuă 
să semene moartea, împuşcând 
un poliţist, pe Ahmed Merabet. 
Bilanţul fi nal: 12 morţi.

 Franţa este marcată. "11 sep-
tembrie francez“, titrează pe pri-
ma pagină "Le Monde“, alături de 
fotografi a unei mulţimi în care 
se detaşează o femeie care arată 
o pagină pe care sunt imprimate 
trei cuvinte simple "Je suis Char-
lie“ ("Eu sunt Charlie“). Această 
ripostă verbală a fost concepută 
de către un grafi cian, în orele de 
imediat de după atac. Hashtagul 
#JeSuisCharlie se răspândeşte pe 
Twitter.

 Joi, 8 ianuarie, dimineaţa, o 
tânără poliţistă, Clarissa Jean-
Philippe, moare la Montrouge, 
în apropiere de Paris, sub gloan-
ţele unui atacator cu faţa ascun-
să de o cagulă, ceea ce sporeşte 
atmosfera de psihoză. În acelaşi 
moment, fraţii Kouachi sunt re-
cunoscuţi de către administrato-
rul unei staţii de alimentare cu 
benzină. Forţele RAID şi GIGN se 

mobilizează. O vastă zonă rurală, 
la 80 de kilometri nord-est de Pa-
ris, este verifi cată minuţios.

 Catalogaţi drept „eroi jiha-
dişti” de către postul de radio al 
organizaţiei Statul Islamic, fraţii 
Kouachi reapar vineri, 9 ianua-
rie 2015, dimineaţa, într-o tipo-
grafi e la Dammartin-en-Goële şi 
sunt rapid încercuiţi de forţele 
de ordine.

La Poarta Vincennes din Paris, 
un bărbat înarmat cu armament 
automat şi explozivi pătrunde în 
miezul zile în supermarketul 
Hyper Cacher. Un angajat şi trei 
clienţi, toţi evrei, sunt omorâţi 
în timpul luării de ostatici. Băr-
batul este şi autorul atacului 
armat comis cu o zi înainte la 
Montrouge. Este vorba despre 
Amédy Coulibaly, un infractor 
mărunt, în vârstă de 32 de ani, 
care l-a cunoscut pe Chérif Ko-
uachi în închisoare. El afi rmă 
că s-a „sincronizat” cu ucigaşii 
de la "Charlie Hebdo“ şi că vrea 
să vizeze „evrei”. După-amiaza, 
la Dammartin, răsună detonări. 
Fraţii Kouachi sunt ucişi în timp 
ce încearcă să fugă. În acelaşi 
moment, este luat cu asalt Hyper 
Cacher. Coulibaly este împuşcat 
mortal de poliţie. Ostaticii ies din 
supermarket.

 În seara de 11 ianuarie, ima-
ginea masacrelor face loc celei 
a milioane de siluete strânse 
rânduri-rânduri şi feţelor no-
ilor eroi: un tânăr musulman 
din Mali, Lassana Bathily, care 
a salvat ostatici evrei la Hyper 
Cacher, un poliţist musulman, 
Ahmed Merabet, ucis în numele 
islamului.

 În ultimii cinci ani, soldații 
trupelor anti-teroriste implicați 
în operațiunea Sentinelle au 
devenit o prezență obișnuită pe 
străzile orașelor franceze. Nu 
mai puțin de 10.500 de militari 
au fost mobilizaţi pentru a asi-
gura misiuni de protecţie pe te-
ritoriul francez, după atentatele 
din ianuarie 2015.

 La cinci ani de la atentate, un 
proces împotriva a 24 de suspecți 
legați de atacul din redacția re-
vistei "Charlie Hebdo“ a fost des-
chis la Paris, notează RFI. Numai 
cinci dintre acuzați vor apărea 
în instanță, majoritatea celor 
absenți fi ind considerați morți în 
Irak sau Siria. Este vorba despre 
20 de bărbați și patru femei, cu 
origini în Franța, Maroc, Mauri-
tania și Algeria, convertiți la ide-
ologia jihadistă prin intermediul 
unor practicanți musulmani de 
la moscheea din Sevran. .

„AM UCIS CHARLIE HEBDO!“  .  REMEMBER

Ricky Gervais, 
discurs acid  
la „Globurile 
de Aur“

IRONII. Gazda ceremoniei de de-

cernare a „Globurilor de Aur“ s-a folosit de 

discursul din deschidere pentru a ironiza 

subiectele fi erbinţi şi elita de la Hollywood. 

Comediantul Ricky Gervais, celebru pentru 

remarcile sale tăioase, i-a criticat pe actorii 

care susţin discursuri pe teme politice şi 

sociale, dar nu refuză proiecte produse de 

marile companii. „Mulţi dintre voi au petre-

cut mai puţin timp în şcoală decât Greta 

Thunberg. Aşa că, dacă vei câştiga, urcă 

pe scenă, acceptă micul premiu, mulţu-

meşte-i agentului şi Dumnezeului tău şi taci 

dracului din gură, bine?“.  . C.L. 

 13 SCENARII 

PENTRU 

RĂZBUNAREA   

LUI SOLEIMANI
IRAN. Iranul examinează 

13 scenarii în vederea răzbunării 

asasinării generalului Qassem 

Soleimani de către forţele 

americane, a declarat marţi 

agenţiei iraniene de presă Fars Ali 

Shamkhani, secretarul general al 

Consiliului Suprem al Securităţii 

Naţionale iraniene, relatează 

Reuters. „Americanii trebuie să 

ştie că, pentru moment, 13 scenarii 

de răzbunare au fost dezbătute 

în cadrul Consiliului, iar în pofi da 

faptului că un consens se formează 

în jurul scenariului celui mai slab, 

punerea acestuia în aplicare ar 

putea fi  un coşmar istoric pentru 

toţi americanii”, avertizează Ali 

Shamkhani.  . C.L. 

 FUNERALII 

SÂNGEROASE
INCIDENTE. Autorităţile 

iraniene au anunţat că bilanţul 

incidentelor de la funeraliile 

generalului Qassem Soleimani 

este de 32 de morţi și 190 de 

răniţi. Funeraliile au fost amânate. 

Conform estimărilor, milioane de 

oameni s-au adunat pe străzile 

oraşului pentru a lua parte la 

procesiunile funerare. Soleimani era 

considerat al doilea cel mai puternic 

om din Iran, după liderul suprem, 

Khamenei. SUA l-a perceput, însă, 

ca pe un terorist și o ameninţare 

pentru trupele americane. Trupul 

lui Soleimani a fost trecut prin mai 

multe orașe irakiene și iraniene de 

la atacul de vineri, mulţimi uriașe în 

doliu împânzind străzile.  . C.L. AR
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 APARAT 

RADIOLOGIC NOU                              

LA SPITALUL 

JUDEŢEAN
INVESTIŢIE. Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă                  

“Sf. Apostol Andrei” Galaţi a fost 

dotat cu un aparat de radiologie 

de ultimă generaţie la început de 

2020. „Echipamentul medical pe 

care l-am achiziţionat este unul 

dintre cele mai moderne care 

există în acest moment în spitalele 

din România. Calitatea imaginilor 

este mult mai bună, gradul de 

iradiere este redus semnifi cativ, 

iar dintr-o singură expunere se 

pot analiza radiologic mai multe 

părţi anatomice. Este o investiţie 

de peste 2,2 milioane lei, fonduri 

din bugetul propriu al Consiliului 

Judeţean Galaţi. Le promit 

gălăţenilor că vom continua şi anul 

acesta să dotăm cu aparatură 

medicală performantă spitalele 

pe care le are Consiliul Judeţean 

Galaţi în subordine (Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă, Spitalul 

de Boli Infecţioase, Spitalul 

de Pneumoftiziologie, Spitalul 

Orăşenesc Târgu Bujor)”, a declarat 

ieri, 7 ianuarie, președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel 

Fotea.  . T.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei nr. 3 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 800 de lei, pe numitul R.A.M., 
de 34 de ani, din Galaţi. Bărbatul, 
în timp ce se afl a pe strada Galaţii 
Noi, a aruncat restul de la o ţigară 
pe domeniul public, deşi în apro-

piere se afl a un suport metalic 
tip scrumieră, pentru aruncarea 
resturilor din tutun.

 De asemenea, agenţii l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în sumă de 200 de lei, pe 
numitul A.N., de 58 de ani, din 
Galaţi, care a fost depistat în timp 
ce fuma în scara unui bloc de pe 
strada Siderurgiştilor, încălcând 
astfel prevederile legale. .

Îngrăşământ natural 
din brazii gălăţenilor 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În fi ecare an, înainte de 

Crăciun, unul dintre cele mai 

căutate lucruri este bradul. La 

supermarket, la magazinele de 

bricolaj sau în pieţe, toată lumea 

caută cel mai frumos pom pentru 

a-şi împodobi casa. 

Până la urmă, fi e că vorbim 
de unul mai înalt sau mai scund, 
mai bogat sau cu crengi mai 
puţine, bradul ajunge, până la 
urmă, în mai toate casele gălăţe-
nilor, şi devine centrul atenţiei 
în dimineaţa zilei de Crăciun. 
Deşi căutați îndelung, pregătiți 
cu grijă şi iubiți de multă lume, 
după ce trec sărbătorile de iarnă, 

brazii naturali devin o proble-
mă, mai ales pentru gospodine-
le care nu vor ace prin covoare. 
Tocmai de aceea, unii preferă să 
scoată bradul chiar din prima zi 
a anului nou. Indiferent de ziua 
aleasă pentru despărţire, brazii 
ajung, până la urmă, la ghene-
le de gunoi. Pe timpuri, copiii 
erau cei care se ocupau de ei, 
făcându-şi săbii pentru orele de 
joacă din faţa blocului. Această 
tradiţie a dispărut însă de ani 
de zile, aşa că autorităţile loca-
le gălăţene au decis, în urmă cu 
mai mulţi ani, să transforme 
brăduţii în ceva util, respectiv 
în îngrăşământ. Şi asta de când 
Ecosal a achiziţionat un utilaj 
de tocat. „Ca în fi ecare an, bra-
zii sunt adunaţi de la ghenele 

de gunoi şi ajung aici, la Staţia 
de Sortare, unde sunt tocaţi şi 
transformați în compost”, ne-a 
spus Cerasela Ţocu, ingineră în 
cadrul Ecosal.

 Astfel, angajaţii Ecosal adu-
nă brazii de la toate ghenele de 
gunoi din tot oraşul şi îi trans-
portă la Staţia de Sortare şi Com-
postare de la Barboşi. „Au învă-
ţat şi cetăţenii să îi depoziteze 
lângă ghenele de gunoi. Ne este 
şi nouă mai uşor să îi colectăm”, 
ne-a mărturisit un angajat. Aici, 
cu un buldoexcavator, brazii 
sunt transportaţi în utilajul de 
tocat. După ce sunt puşi în cuva 
maşinăriei, pomii verzi, care au 
înveselit casele oamenilor de 
sărbători, sunt făcuţi bucăţele 
mici în mai puţin de două mi-

nute. Acesta este însă doar pri-
mul pas. „Brăduţii pe care i-am 
colectat din oraş ajung la staţia 
de compostare a municipiului 
Galaţi, sunt tocaţi într-un utilaj 
special, sunt transformaţi într-o 
tocătură, care apoi este distri-
buită în brazde. Periodic, aceste 
brazde sunt întoarse şi umecta-
te, iar în jur de trei - patru luni 
se transformă în compost. Acest 
compost este apoi utilizat la în-
treţinerea spaţiilor verzi din 
municipiu. Pe scurt, ajung un 
îngrăşământ natural, pe care îl 
comercializăm pentru spaţiile 
verzi din municipiul nostru şi 
nu numai. Anul acesta preţul 
este de 175 de lei pentru o tonă 
de îngrăşământ”, ne-a explicat 
Cerasela Ţocu. .

NIMIC NU SE ARUNCĂ, TOTUL SE TRANSFORMĂ  .  IDEI 

Brazii sunt tocaţi, de o maşinărie specială, în mai puţin de un minutBrazii sunt tocaţi, de o maşinărie specială, în mai puţin de un minut  uu

Sancţionat 
pentru lipsa 
documentelor 

CONTROL. Poliţiş-

tii locali din cadrul Serviciului 

Disciplina în Construcţii şi Afi şajul 

Stradal au sancţionat contravenţi-

onal proprietarul unui imobil situat 

pe strada Alexandru Carnabel, 

deoarece nu a prezentat docu-

mentele solicitate în legătură cu 

lucrările de construcţii executate. 

Astfel, oamenii legii i-au aplicat 

proprietarului imobilului o amendă 

în valoare de 3.000 de lei, în 

conformitate cu prevederile Legii 

50/1991 actualizată.  . T.M.

atenţionare 
Viciile pot dăuna bugetului personal 
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INS
Pronosticul managerilor privind evoluţia economiei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Conform tendinţelor pe care 
managerii români le anticipea-
ză pentru perioada decembrie 
2019 - februarie 2020, economia 
va înregistra o relativă stabilitate 
în următoarele trei luni, potrivit 
ultimei anchete de conjunctură 
realizate de INS.

Pe sectoare de activitate, 
managerii din industria prelu-
crătoare preconizează pentru 
următoarele trei luni o relativă 
stabilitate a volumului producţi-
ei (sold conjunctural -5 la sută). 
Referitor la numărul de salariaţi, 
se estimează o relativă stabilitate, 
soldul conjunctural fi ind de -4 la 
sută pe total industrie prelucră-

toare. Pentru preţurile produse-
lor industriale se prognozează o 
creştere moderată în următoare-
le trei luni (sold conjunctural +8 
la sută).

În activitatea de construcţii 
se va înregistra, în următoarele 
trei luni, o scădere a volumului 
producţiei (sold conjunctural -32 
la sută). Managerii estimează o 

scădere moderată a numărului de 
salariaţi (sold conjunctural -15 la 
sută). În ceea ce priveşte preţurile 
lucrărilor de construcţii, se preco-
nizează o creştere moderată a aces-
tora (sold conjunctural +9 la sută).

În sectorul comerţ cu amănun-
tul, managerii au estimat pentru 
următoarele trei luni o tendinţă 
de relativă stabilitate a activităţii 
economice (sold conjunctural +3 
la sută). Angajatorii prognozează 
pentru următoarele trei luni o 
creştere moderată a numărului 
de salariaţi (sold conjunctural 
+14 la sută). Pentru următoarea 
perioadă, managerii societăţilor 
comerciale estimează o creştere 
a preţurilor de vânzare cu amă-
nuntul (sold conjunctural +26 la 
sută). .

Amenzi pentru şoferii 
care au cruciuliţe 
pe parbrize

 SILVIU ANTON
redactie@viata-libera.ro 

 Și anul acesta se iau măsuri 

împotriva şoferilor care îşi 

atârnă în parbriz iconiţe, 

cruciuliţe şi alte obiecte 

care reduc vizibilitatea. 

Toate accesoriile agăţate 

de oglinda retrovizoare sau 

puse pe bordul mașinii sunt 

periculoase pentru șoferi, în 

condiţiile în care obturează 

vederea și pot duce la 

producerea unor accidente 

rutiere. 

 Ordonanța de urgență nr. 
195/2002 privind circulaţia pe 
drumurile publice, actualizată, 
prevede amenzi cuprinse între 
1.305 lei şi 2.900 lei pentru șoferii 
care au obiceiul de a-şi lipi pe par-
briz (chiar și în părțile laterale) tot 
felul de accesorii. Motivul princi-
pal invocat de autorități este că 
printr-un astfel de gest șoferul își 
obstrucționează vizibilitatea.

Conform art. 112, certifi catul 
de înmatriculare sau de înregis-
trare ori dovada înlocuitoare a 
acestuia se reține de către poliția 
rutieră când autovehiculul, trac-

torul agricol sau forestier ori 
tramvaiul au aplicate pe parbriz, 
lunetă sau geamurile laterale 
următoarele: 

•afi șe sau reclame publicitare

•folii neomologate și/sau ne-
marcate corespunzător 

•accesorii care restrâng sau es-
tompează vizibilitatea în timpul 
mersului, atât din interior, cât și 
din exterior.

Prin urmare, odorizantele, car-
netele de notițe, diverse obiecte 
religioase (icoane și cruciulițe), su-
porturi pentru diverse dispozitive 
electronice, zaruri supradimensio-

nate și altele, abțibilduri, pozele cu 
membri ai familiei sau cu prieteni 
trecuţi în nefi ință pe care anumiți 
șoferi le lipesc pe parbriz pot face 
obiectul unei amenzi de până la 
2.900 de lei, conform prevederilor 
Codului rutier în vigoare.

În concluzie, persoanele care 
aplică diverse obiecte pe suprafața 
geamurilor sau în dreptul aces-
tora riscă amendă cuprinsă între 
1.305 și 2.900 de lei, ținându-se 
cont de faptul că pentru cea de-a 
patra clasa de sancțiuni sunt 
prevăzute între 9 și 20 de punc-
te-amendă. .

PREVEDERILE CODULUI RUTIER  .  REGULI 

Împiedici 
circulaţia, 
plăteşti 
sancţiune 

AMENDĂ. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Siguranţă 

Rutieră l-au sancţionat contraven-

ţional, cu o amendă în valoare de 

290 de lei şi cu două puncte de 

penalizare, pe numitul B.D., de 39 

de ani, din Galaţi, care a condus 

şi oprit voluntar autoturismul, pe 

banda unu de circulaţie a străzii 

Oţelarilor, în dreptul unei societăţi 

comerciale. El nu a respectat sem-

nifi caţia indicatorului rutier ”Oprirea 

interzisă”, împiedicând circulaţia 

rutieră în zonă.  . T.M.

 TREI SFERTURI 

DINTRE LOCUINŢE               

SE CONSTRUIESC 

LA SAT
GALAŢI. 182 de locuinţe au 

fost date în folosinţă în trimestrul 

al III-lea al anului trecut, în creştere 

cu 18 locuinţe faţă de trimestrul 

precedent, anunţă Direcţia 

Judeţeană de Statistică Galaţi. 

În comparaţie cu trimestrul al 

III-lea al anului 2018, în trimestrul 

al III-lea din 2019 numărul de 

locuinţe date în folosinţă a scăzut 

cu 152. Datele statistice arată că 

în judeţul Galaţi se construieşte în 

continuare mai mult în mediul rural. 

Astfel, în perioada iulie-septembrie 

2019, dintre cele 182 de locuinţe 

construite, 139 sunt situate la ţară. 

Totodată, în primele 11 luni ale 

anului trecut, au fost fi nalizate 502 

locuinţe, în scădere cu 22 la sută 

faţă de aceeaşi perioadă din anul 

2018. Aproape trei sferturi dintre 

locuinţele construite anul trecut 

se afl ă în mediul rural. Din datele 

disponibile la nivel naţional reiese 

că Galaţiul se situează în afara 

trendului general din România. În 

timp ce în judeţul Galaţi trei din 

patru locuinţe noi se construiesc 

în sate, în România numărul de 

locuinţe date în folosinţă la oraş 

este mai mare decât cel din mediul 

rural.  .R.B. AR
H
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1337  u  Încetează din viaţă 
GIOTTO di BONDONE 
(n. 1266/1276), pictor, sculptor 
italian, primul geniu al artei 
italiene renascentiste.
1642  u  Încetează din viaţă 
GALILEO GALILEI (n. 1564), 
matematician,  astronom 
italian, unul dintre fondatorii 
mecanicii moderne şi ai ştiinţei 
experimentului [în 1583 a stabilit 
legile pendulului; în 1602 a 
stabilit legea căderii corpurilor, 
iar în 1619 a descoperit patru 
sateliţi ai planetei Jupiter: 
Ganimede, Io, Europa şi Callisto].
1873  u  Se naşte IULIU MANIU 
(m. 1953, în închisoarea de la 
Sighet), om politic, unul dintre 
conducătorii luptei românilor 
din Transilvania pentru unirea cu 
România, preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918-
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1919-1926) şi 
al PNŢ (1926-1932 şi 1937-1947), 
prim-ministru (1928-1930 şi 
1932-1933), membru de onoare al 
Academiei Române.
1889  u  Inventatorul american 
Herman Hollerith patentează 
prima maşină de calculat.
1896  u  Încetează din viaţă PAUL 
VERLAINE (n.1844), scriitor 
francez, unul dintre precursorii 
simbolismului.
1928  u  Se naşte, la Galaţi, 
MALA ZAMFIRESCU-
BEDIVAN(m. 2014), pictoriţă.
1935  u  Se naşte ELVIS PRESLEY 
(m. 1977), cântăreţ american, 
supranumit „regele rockului”.
1939  u  Se naşte SILVIU 
CATARGIU (m. 2016), sculptor, 
membru al UAP, Filiala Galaţi.
1947  u  Se naşte DAVID BOWIE, 
actor, cântăreţ britanic, laureat 
cu Premiul Grammy.
1998  u  Încetează din viaţă 
WALTER DIEMER (n. 1905, 
aceeaşi lună şi zi), inventator 
american. A inventat [în 1928] 
guma de mestecat. V.G.

Hirohito, al 124-lea 
împărat al Japoniei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Hirohito (născut, 29 aprilie 1901 - decedat, 7 

decembrie 1989), fi u al împăratului Yoshihito, 

provine din cea mai veche dinastie din lume, 

care-l consideră întemeietor pe împăratul 

Djimmu.

Hirohito  şi-a făcut studiile la Şcoala Aristro-
craţilor şi, mai târziu, la o şcoală înfi inţată special 
pentru instruirea lui.

Pe 9 septembrie 1912, a fost numit moştenitor 
al tronului, devenind, în acelaşi timp, sublocote-
nent în armată şi în Marina Imperială.

În calitate de prinţ moştenitor a întreprins, în 
1921, o călătorie de şase luni în Europa, prilej cu 
care a vizitat şi România.

După întoarcerea din Europa, a fost proclamat 
prinţ regent, în locul tatălui său, grav bolnav.

În 1924, s-a căsătorit cu prinţesa Nagako 
Kuni, cu care a avut şase copii. După primele 
trei fete născute, s-a născut şi prinţul moştenitor 
Akihito.

Pe 25 decembrie 1926, a devenit cel de al 124-lea 
împărat al Japoniei, inaugurând perioada numită 
Showa [armonie şi strălucire].

La sfârşitul celui de-Al Doilea Război Mondial, 
după lansarea bombelor atomice de la Hiroşima 
şi Nagasaki, împăratul Hirohito a pledat pentru 
capitularea Japoniei, contrar părerii exprimate de 
către consilierii săi militari. Pe 15 august 1945, 
într-o alocuţiune radiodifuzată, Hirohito anunţa 
capitularea necondiţionată a Japoniei, asumân-
du-şi întreaga răspundere  pentru această deci-
zie. Pentru prima dată, vocea împăratului a fost 
auzită în toată ţara.

În procesul ce i-a fost deschis ulterior, fi ind 
acuzat de crime de război, la cererea URSS [Ru-
sia], în noiembrie 1948, a fost achitat de Curtea 
Internaţională de Justiţie.

Între 27 sepembrie şi 14 octombrie 1971, fami-
lia imperială a efectuat un turneu în şapte ţări 
europene, cu vizite la nivel ofi cial: Marea Brita-

nie, Belgia, R. F. Germană, Danemarca, Franţa, 
Olanda şi Elveţia. A fost prima călătorie pe care un 
împărat al Japoniei a întreprins-o în străinătate.

Împăratul Hirohito a fost o personalitate re-
cunoscută pe plan internaţional şi a publicat mai 
multe cărţi.

La moartea sa, a urcat pe tron prinţul Akihito, 
care a devenit cel de-al 125-lea împărat al Japoniei. 
A fost încoronat pe 12 noiembrie 1990. .

istorie
Peste 60 de ani pe tron

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Fragmente în timp. Grafică românească din 
secolul XX”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   “Salonul de iarnă al artiştilor plastici 
gălăţeni”.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice 
din Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Uniforme militare româneşti 
din secolul al XX-lea”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto”, “Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din 
atelierele fotografilor gălăţeni de altădată”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Cuza  u

Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Mozaic etnic în lumea 
satului”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis 

de iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrografic 
al cursului inferior al Dunării”, Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 2 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -6 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 8 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 773 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 66 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:42 pm

meteo 8 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 0  -5-5

Cluj

-4 -12-12

Bucureşti

3 -6-6

Galaţi

2 -6-6

Constanţa

2 -1-1

Braşov

-2 -13-13

Londra

13  99

Paris

13  1212

Madrid

12  -3-3
Roma

13  -1-1

Chişinău

 3  -5-5AR
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este un moment propice pentru 

a face schimbări majore.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se întrevăd câştiguri fi nanciare 

din asocieri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunt şanse să obţineţi o imagine 

bună pe plan profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

O zi cu provocări menite să 

aducă schimbări.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O zi favorabilă dezvoltării 

relaţiilor sociale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu ar strica, astăzi, mai multă 

prudenţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu este o zi favorabilă să faceţi 

planuri de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, este indicat să acţionaţi 

cu cât mai mult tact.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Riscuri destul de mari de a vă 

transforma cu uşurinţă viaţa  

într-un haos.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, puteţi elabora planuri 

fi nanciare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Simţiţi că pierdeţi controlul 

asupra unei situaţii stresante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Veţi avea parte de o zi cu 

peripeţii. 

horoscop
8 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 8 IANUARIE 

E TARE COMPLICAT!
ANTENA 1. ora 22,00, comedie, romantic, dragoste, 2009, SUA

Cu: Steve Martin, Alec Baldwin, Meryl Streep.  u  Totul pare să meargă 
pe făgaşul normal, până într-o zi, când Jane şi Jake ies la cină după ce 
participaseră la festivitatea de absolvire a fiului lor. Amintirile anilor frumoşi 
petrecuţi ca soţ şi soţie se pare că au un efect neaşteptat asupra celor doi, care 
se aruncă într-o aventură extrem de pasională. Şi aşa se complică lucrurile, 
fiindcă Jake e însurat, iar Jane este curtată...  

07:00 Matinal

10:00 Politică şi delicateţuri (R)

11:30 Yanxi, palatul suspinelor (R)

12:25 Vorbeşte corect!

12:30 Legende şi mistere (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:10 Convieţuiri

17:00 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CS Minaur Baia 

Mare - HC Dunărea Brăila

20:00 Telejurnal

21:00 Matilda

Rusia, Biografic, Dramă, 
Istoric

21:50 Momentart

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Moştenirea clandestină

00:00 Telejurnal

00:30 Breaking News -            

Dark News

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Fortăreaţa

1996, SUA, 
Acţiune

23:00 Copacul           

lui Joshua

1993, SUA, 
Acţiune

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Max Payne (R)

2008, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Un poliţist și jumătate

2014, SUA, Acţiune, 
Comedie

22:00 E tare complicat!

2009, SUA, Comedie, 
Romantic, Dragoste

00:15 Adu-l urgent pe scenă!

2010, SUA, Comedie
02:15 REVIZIE TEHNICĂ

05:00 Băieţi de oraş (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:30 Vulturii de noapte (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

09:05 United Skates

Documentar
10:35 Miss Agent Secret

SUA, Aventuri, Comedie
12:25 Dumbo

SUA, Familie, Fantastic
14:15 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
15:55 Harry Potter ºi                  

Prizonierul din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

18:15 Calmul dinaintea furtunii

SUA, Dramă, Thriller
20:00 Tolkien:                                   

Dincolo de poveste

SUA, Biografic, Dramă
21:50 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller
23:30 Sălbăticie

SUA, Biografic, Dramă
01:25 Secretele femeilor

Thriller
02:55 Planeta Petrila

Romania, Documentar
04:20 Annabelle

SUA, Horror

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
11:55 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Destine ca-n fi lme (R)

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:40 In direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Taxiul, Rulota si Corrida

Franta, Comedie
21:50 Discover Romania

22:00 Secrete de război

SUA, Documentar
23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Un Cupidon căzut                         

din cer (R)

Noua Zeelanda, Comedie, 
Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 8 ianuarie

remember
Vasile Veselovski (1925-1998)

Compozitorul Vasile Veselov-
ski s-a născut pe 18 decembrie 
1925, în localitatea Găvana, din 
judeţul Argeş. A urmat Faculta-
tea de Fizico-Chimice şi Conser-
vatorul de Muzică din Bucureşti.

Personalitate marcantă a vie-
ţii muzicale, Vasile Veselovski a 
fost membru în jurii naţionale şi 
internaţionale de concursuri de 
muzică uşoară: Mamaia, Sopot 
(Polonia), Orfeul de Aur (Bulga-
ria), Lira de aur (Bratislava); a 
participat ca invitat la festivalu-
rile de la San Remo şi Bratislava. 
Dintre creaţiile sale, amintim: 

„Îmi spusese mie Luna”, „Cân-
tă inima mea”, „Trecut-au anii”, 
„Ne cheamă ritmul să dansăm”, 
„Luna la Mamaia”, „Strada Spe-
ranţei”, „Merit eu”, „De-ar ştii ea, 
marea” ş. a.

A compus şi muzică pentru 
spectacole de revistă [„Băieţii de 
la mansardă”, „Băiatul din ban-
ca a doua”, „Revista dragostei”, 
„Nevestele vesele din Boema”, 
„Expres melodii”, „Artiştii şi Bo-
ema” ş. a.].

Din 1959, a devenit membru 
al Uniunii Compozitorilor şi Mu-
zicologilor din România şi a fost 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

204 CM

258 CM 

280 CM

- 6 cm

- 10 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

275 CM

213 CM

172 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 1 cm

onorat cu premii şi distincţii în 
ţară şi în străinătate.

A încetat din viaţă pe 4 ianua-
rie 1998. . V.G.AR

H
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Iertarea nu este uitare.
– Dar ce este?
– Este amintire fără furie. 2

– Stomacul te anunță 
întotdeauna când e gol.
– Dar capul, niciodată. 

reţeta zilei
Supă de sfeclă

INGREDIENTE. 2 sfecle 

fi erte, 1 căţel usturoi, 4 linguri smântână, 

2 linguri suc de lămâie, coriandru sau 

pătrunjel, sare, piper;

PREPARARE. Supa de sfeclă 

este o reţetă inedită, pe care trebuie să o 

încerci. Iată cât de uşor se face. Se taie 

sfecla şi se mixează cu smântâna. Se 

adaugă usturoiul şi sucul de lămâie, sa-

rea şi piperul. Se adaugă puţin coriandru 

sau pătrunjel tocat şi se dă la rece pentru 

90 de minute. Restul de verdeaţă se 

foloseşte în momentul servirii. . A.F. 

  2 3 7

1 9 2

4 7

8 6 1 5

1 3 4

5 2 8

9 5 6 3

4 2

6 8 1

3 9 4

8 1 2

4 6 2

6 9 8 7

8 6

5 7 1 4

2 9 5

6 7 8

1 3 2

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 5 8 7 3 2 6 9 1

3 9 7 6 1 5 4 8 2

1 6 2 9 8 4 7 5 3

7 8 3 1 5 6 2 4 9

6 1 5 2 4 9 3 7 8

9 2 4 8 7 3 5 1 6

5 3 9 4 2 1 8 6 7

2 7 6 5 9 8 1 3 4

8 4 1 3 6 7 9 2 5

5 4 8 2 1 6 9 7 3

7 1 3 9 8 4 5 2 6

2 6 9 7 3 5 1 8 4

9 3 6 8 4 2 7 5 1

4 7 5 1 6 9 8 3 2

1 8 2 5 7 3 4 6 9

6 9 7 3 5 1 2 4 8

3 5 1 4 2 8 6 9 7

8 2 4 6 9 7 3 1 5

integramă 
Mai mult ca perfectul

Dezlegarea jocului „LA GURA SOBEI“ de ieri:

Orizontal: u

P, L, R, SECULAR, DEMISA, M, PANICAT, SEMILUNA, A, TERASA, 
TR, CITATA, PRE, CAT, RULA, JULIT, SITA, LE, AFISAT, DO, FLOTARE, 
SAN, CATEI.

Berbeci 
castraţi

Esenţial

...

...

Spus la 
îndoială

Rod în 
pădure

E ceva 
mortal

Dur, 
rezistent

A se clătina

Afacere cu 
bani

Spanioli la zi

Dungat la 
desen

Sunt în 
întregime

Singură!

Strânsă 
ghem

A da o 
scutire

A da greș

Albit la faţă

Păcălit (fi g.)

Nu mai 
mult

Unică!

Sub 50%

Adolescent

O adiere 
ușoară

Plecat la 
cules

...

Un neamţ
de-al nostru

Băţ la masa 
verde

Unică!

Singură

Carie la 
molari!

Sesiuni!

Se aude că 
vuiește

Intrarea în 
cetate!

A smoli

Saci!

E o 
nereușită

Gh. Gurău

Primul 
bărbat

rebus
Cuvinte 
înaripate

ORIZONTAL: 3) Document ofi cial – Componentă a aripilor u

naturale. 4) Cămăşi de artizanat – Unde ultra-scurte (abr.fi z.) – 

Far dat peste cap! 5) Omul de la Roma – Casă! 6) Localitate în 

Franţa – Pus pe oala care fi erbe. 7) Mese! – Ana Wood – Prinşi în 

blana ariciului. 8) English National Ballet (siglă) – Abia la început! – 

Restless legs syndrome (abr.med.).

VERTICAL: 2) Apar! 3) Central Intelligence Agency (siglă) – Ape! – u

Behăit de oaie. 4) A trage cu urechea – Scoase din fi re! 5) A căptuşi 

cu vatelină – Unitate de măsură a puterii electromagnetice. 

6) Curte! – Traistă mare – Unitate comercială complexă. 7) 

Echipament individual de protecţie (abr.) – Primele evidenţiate la 

naţională! – Gen! 8) Încuietoare veche la uşă – Ţine capul la somn.

Dicţionar: AUPT. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O ANECDOTĂ ÎN CAREU“ de ieri:
Orizontal: u

DARDUMNEAVO, RUINAT, VIA, TAPSAN, CURS, UREE, TURTIT, ZE, 
ACIRA, LR, A, TRAINIC, A, VARAN, ILIAC, ICI, ACTA, CU, TOTALA, 
CAID, AROMIRE, HUO, EDNUIPIRAAU.

(Afl aţi soluţia sugerată autorilor dramatici 
de către Horaţiu, în „Arta poetică”, 
pentru a deveni credibili prin creaţia lor)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

u Alo? Mi-au răpit fiul. Şti rea cu 
vasluianul în vârstă de 62 de ani, 
care a fost amendat anul trecut, în 
august, de poliţistul din comună, 
că a sunat abuziv la 112, a făcut 
înconjurul întregii ţări. Astfel, toată 
lumea a afl at că vasluianul a primit 
amendă după ce a sunat la 112 pentru 
a anunţa că i-a fost răpit fi ul, după 
ce nevasta i-a spus că nu a putut 
interveni, pentru că agresorul era 
înarmat cu un topor. Poliţistul din 
comună, extrem de vigilent, a plecat 
imediat să rezolve cazul, iar când a 
constatat că fi ul nu fusese răpit l-a 
amendat, cu 500 de lei, pe apelant. 
Mai mult, omul legii, repet, extrem 
de vigilent, a menţionat în procesul- 
verbal că bărbatul era sub infl uenţa 
băuturilor alcoolice.
u Băutura te face bâlbâit. Omul a 
apelat la instanţa de judecată pentru 
a scăpa de amendă, nemulţumit, cel 
mai probabil, că poliţistul a menţionat 
că era băut. Cum omul a demonstrat 
în faţa judecătorilor că de fapt el 
este bâlbâit, lucru care i-a dăunat 
şi în trecut, mulţi susţinând că este 
băut, magistraţii au anulat amenda, 
chiar dacă acesta a anunţat la 112 o 
răpire care nu exista. Dacă problema 
amenzii a fost rezolvată, nu acelaşi 
lucru putem spune însă de apelarea 
abuzivă a numărului de urgenţă 112, 
unde din ce în ce mai mulţi cetăţeni 
sună, fără motive temeinice, pentru 
a pune în alertă autorităţile.  .

tv
mania
Când poliţistul 
confundă 
băutura                   
cu bâlbâitul

niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaamania

Undeva în 
faţă!

Admis din 
prima!
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MAI PUŢINE 

NAŞTERI                        

ÎN JUDEŢUL 

GALAŢI
POPULAŢIE. În septem-

brie 2019, în judeţul Galaţi au fost 

înregistraţi 429 de născuţi-vii, cu 

41 de naşteri mai puţin faţă de luna 

precedentă şi cu 18 mai puţin decât 

în septembrie 2018. > pag. 03

TREI SFERTURI 

DINTRE LOCUINŢE 

SE CONSTRUIESC                   

LA SAT
GALAŢI. 182 de locuinţe au 

fost date în folosinţă în trimestrul 

al III-lea al anului trecut, în creştere 

cu 18 locuinţe faţă de trimestrul 

precedent, anunţă Direcţia Judeţeană 

de Statistică Galaţi. > pag. 16

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 ianuarie 2020

1

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Preselecţii „Next Star“, 
la Şcoala „Voces“ din Galaţi
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Şcoala „Voces“, cu sediul pe 
strada Domnească nr. 48 - unul 
dintre cei mai de succes „pro-
ducători” de copii talentaţi din 
urbea noastră - va găzdui, pe 22 
ianuarie, preselecţiile de la Ga-
laţi pentru un nou sezon „Next 
Star”.

Postul tv Antena 1 a pornit 
deja în căutarea celor mai talen-
taţi copii din România! Printr-un 
comunicat de presă, anunţă că în-
cep castingurile pentru noul se-

zon „Next Star”, cel de-al 10-lea. 
Cei mai talentaţi copii din Româ-
nia sunt aşteptaţi la preselecţii 
pentru noile ediţii ale emisiunii 
îndrăgite de întreaga ţară! Pentru 

că numeroşi copii talentaţi din 
Galaţi au strălucit pe scena „Next 
Star“, mulţi dintre ei ajungând în 
marea fi nală a ediţiilor trecute, 
este important să ştiţi locurile şi 

datele la care au loc preselecţiile.
Primele castinguri vor avea loc 
pe 11 şi 12 ianuarie, în Bucureşti, 
şi vor continua, apoi, la Craiova 
– 14 ianuarie, Timişoara – 16 ia-
nuarie, Cluj-Napoca – 18 ianua-
rie, Iaşi – 20 ianuarie şi Chişinău 
- 20 şi 21 ianuarie. Preselecţiile 
pentru „Next Star” se vor înche-
ia la Galaţi, pe 22 ianuarie, la 
Şcoala „Voces“, afl ată pe strada 
Domnească nr. 48, unde zeci de 
copii, adolescenţi şi tineri de 
excepţie învaţă cum să devină 
artişti compleţi de la profesoara 
Monica Măciuceanu. .

PENTRU CEI MAI MICI ARTIȘTI  . TALENT

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

1  miercuri

6 - 11 ianuarie 2020
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